
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
1

2
8

1

ČTVRTEK 15. LISTOPADU 2018 Č. 216 •WWW.METRO.CZ



VÁNOČNÍbestsellery

ACQUA DI GIO
GIORGIO ARMANI
EdT 50 ml

1 199 Kč
1 800 Kč

LA VIE
EST BELLE

LANCÔME
EdP 30 ml

1 199 Kč
1 619 Kč

ACQUA DI GIOIA
GIORGIO ARMANI

EdP 30 ml

999 Kč
1 450 Kč

BOSS BOTTLED
HUGO BOSS
EdT 50 ml

1 199 Kč
1 859 Kč

NOMADE
CHLOÉ

EdP 30 ml

1 199 Kč
1 590 Kč

THE SCENT
FOR HER

HUGO BOSS
EdP 30 ml

1 199 Kč
1 699 Kč

Akce platí pouze pro držitele Karty Douglas od 1. 11. do 31. 12. 2018
nebo do vyčerpání zásob. Slevy se nesčítají.



mojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 15. listopadu 2018
Č. 216, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
1

2
8

1

PLEKANEC TRÉNOVAL
S HOKEJISTY KLADNA
FORVARD PO NÁVRATU Z NHL JEŠTĚ NEMÁ O ANGAŽMÁ JASNO STRANA 25

Svátek slaví: Leopold

inzerce

Gott oslaví
osmdesátku
na Benátské
První den 27. ročníku festi-
valu Benátská! s Impul-
sem, který proběhne od
25. do 28. července 2019,
bude patřit oslavě 80. naro-
zenin Karla Gotta. „Ještě
sice nemám přesný se-
znam písní, které zde
budu chtít zpívat, ale urči-
tě vyberu takový reper-
toár, kterým, věřím, ná-
vštěvníky potěším,“ říká
Gott. Kromě něj ve sportov-
ním areálu Vesec u Liberce
zahrají i Richard Müller,
Chinaski, Čechomor, Len-
ny, No Name, Václav Nec-
kář a Bacily či David Styp-
ka a Bandjeez. MAFRA

Pozor na
záchvat
dušnosti
Rizikový pacient. Člověk nad čtyřicet let,
který kouří minimálně deset let nejméně
krabičku denně. CHOPN. Nemocí v Česku
trpí asi 300 tisíc lidí, ale nevědí o ní STRANA 10

Balón
Právě v kinech

Balón
Natočeno podle skutečné události

in
ze

r
ce



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 15. listopadu 2018 02

inzerce

Přehled osobností,
které zasednou do
rady hlavníhoměs-
ta, přináší deník
Metro.

Na dnešním jednání zastupi-
telstva bude definitivně jme-
nováno nové vedenímetropo-
le. Deník Metro v následují-
cích dnech přinese sérii me-
dailonků jednotlivých lidí,
kteří zasednou v pražské
radě. Bezpochyby nejdůleži-
tější osobou, která výčet osob-
ností započne, je první praž-
ský primátor za Piráty Zde-
něk Hřib. Manažer, odborník
v oblasti informačních tech-
nologií a člen Pirátské strany
dnes definitivně nahrazuje
v čele Prahy Adrianu Krnáčo-
vou z ANO. „Finální složení
rady je to nejlepší možné,“
říká pro deník Metro Hřib. JAR

Staré zlaté šperky, které jsou již dávno
mimo aktuální módní trendy, se dají
výhodně zhodnotit. Stačí je přinést
do zlatnictví Sherri, kde vám na počká-
ní zjistí jejich ryzost a cenu, za kterou je
od vás vykoupí. Nejčastější předměty
výkupu jsou staré šperky, mince, bro-
že, stříbrné příbory a dokonce i zlaté
korunky.
Aktuální hodnota je 32 100 Kč za unci
a díky současnému výhodnému kurzu
české koruny je cena zlata až 1032 Kč
za 1 gram. Manager zlatnictví nám pro-
zradil, že částky, které často přesahují
desetitisíce korun, jsou běžným obno-
sem, který si lidé ze zlatnictví odnášejí.
Výkup probíhá v diskrétním prodejním

prostředí a samozřejmě bez úředních
průtahů.
Možnost nezávazného zjištění ceny sta-
rých šperků, které bývají často poškoze-
ny nebo jen jejich úlomků, mile překvapi-
lo i paní Lenku, která navštívila zlatnictví
Sherri v Galerii Myšák ve Vodičkově ulici
a byla mile překvapena. Byla jí nabídnu-
ta cena přes 14 000 Kč, a to za několik
zlatých náramků a prstenů po prarodi-
čích. Nabídku využila, protože zjistila, že
ve zlatnictví Sherri rozhodně neprodala
rodinné cennosti pod cenou.
Máte doma také staré zlato nebo stříb-
ro? Nyní nastal ten správný okamžik na-
vštívit zlatnictví Sherri a přesvědčit se,
že je tomu skutečně tak.

ZLATÁ HOREČKATRVÁ

VýKup ZLATA jE sTÁLE
VýHOdný!

sHERRI
Galerie Myšák - Vodičkova 710/31, 110 00, Praha 1

1 min. chůze od tram. zastávky Vodičkova směr Václavské nám.

Zpívá 50 let
Zpěvačka Jitka Zelenková
koncertem v pražském
divadle La Fabrika oslavi-
la půl století svého půso-
bení na hudební scéně.
Převzala Jubilejní platino-
vou desku vydavatelství
Supraphon, protože letos
uplynulo také 50 let od
vydání její první nahráv-
ky na deskách Suprapho-
nu. Byl to vinylový singl
s písničkou Sun Sun, kte-
rou zpěvačka nahrála
v roce 1968 v doprovodu
skupiny Pastýři. MAFRA

Dnes bude jmenován
primátor. Vrhne se na IT

První kroky primátora

Zdeněk Hřib bude mít v pří-
mé kompetenci také IT. Jed-
nou z prvních věcí, na kterou
se podle odhadů deníku Met-
ro vrhne, budou magistrátní
neduhy v této oblasti.

● Pokud úředník tráví příliš
času přepisováním údajů
z jednoho softwaru do dru-
hého, na efektivitě mu to ne-
přidá. To je jedno z primáto-
rových mot. Ten má v plánu
rozhýbat IT nejen uvnitř
magistrátu, ale i navenek.
Lidé by si pak měli vyřídit
záležitosti jednodušeji než
doposud.

Pražská plynárenská Distribu-
ce, a. s., provede v oblasti své
územní působnosti, v sou-
vislosti se zahájením zimní
topné sezony, preventivní
nárazovou odorizaci zemní-
ho plynu. Ta začne v pondělí
19. 11. 2018 v dopoledních
hodinách, potrvá do pát-
ku 23. 11. 2018 a následně
bude postupně odeznívat.

Zemní plyn bude v těchto
dnech nasycen dvojnásob-
ným množstvím látky s inten-
zivním a charakteristickým
zápachem (odorantem), což
umožní snadnou identifikaci
i zcela nepatrných, jinak těž-
ko postřehnutelných, úniků
zemního plynu, zejména pak

v rámci domovních a byto-
vých rozvodů.

Každý, kdo zjistí i nepatrný
únik zemního plynu nebo
na něj bude mít podezření,
by měl tuto skutečnost ne-
prodleně nahlásit nonstop
pohotovostní službě na te-
lefonním čísle 1239.

V případě zjištění úniku
zemního plynu v objektu, je
třeba neprodleně zajistit vě-
trání předmětných prostor,
vyvarovat se použití otevře-
ného ohně, elektrických spo-
třebičů, rozsvěcování světel
a vyčkat příjezdu pohoto-
vostní služby.

Intenzivnější zápach
odhalí i nepatrný
únik zemního plynu

Doktor Zdeněk Hřib

Hřib, kterému se začíná pře-
zdívat Pirátor, má za sebou
šestnáctiletou praxi v IT.

● Pochází z rodiny architektů.
Sám se rozhodl pro lékař-
skou dráhu a po dokončení
studia na lékařské fakultě
v Praze se věnoval výzkumu
kvality veřejných služeb.

● Od roku 2012 je ředitelem
obecně prospěšné společ-
nosti Institut pro aplikovaný
výzkum, edukaci a řízení ve
zdravotnictví.

● Od října 2013 byl registrova-
ným příznivcem Pirátů.
V komunálních volbách
v roce 2014 za stranu kandi-
doval ještě jako nestraník do
zastupitelstva, ale neuspěl.
Členem strany se stal v dub-
nu 2017, od května 2016 je
u Pirátů garantem v oblasti
zdravotnictví.

Co radí čtenáři?

Za svou programovou priori-
tu označuje nový primátor na-
příklad dostupnost bydlení.
Dle čtenářů deníku Metro by
se měl zaměřit na dopravu.

● Vojtěch Hu:Měl by urychle-
ně začít řešit dopravu, akcep-
tovat fakt, že počet obyvatel
roste a lidi chtějí jezdit au-
tem. Ale s Čižinským za zády
to nepůjde...

● Jan Kopal: Novému primáto-
rovi bych doporučil, aby ne-
hulil tolik jako jeho straničtí
kolegové.

● Zdeněk Karásek:Měl by
rychle řešit dopravu
a kriminalitu...

● Soňa Fišarová:Měl by jít
na hříbky.

● Dany D-e Prosenc: Měl by si
zkontrolovat hradní příkop
pro případnou defenestraci.



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 15. listopadu 2018 03

Pouze pro invalidní důc
hodce.

Mzda od 100,-Kč/hod.

Nabízíme náborový p
říspěvek

10.000,-Kč, v
yplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCEAOSTRAHA

Tel.: 800888440
(bezplatná li

nka)

SEZÓNNÍVÝPRODE
J

SUPERSLEVY90000Kč
až900

Fotografie vozu je pouze ilustrativní. Akce „Super slevy až 90 000 Kč“ se vztahuje
na zlevněná vozidla uvedená na webové stránce www.aaaauto.cz/sleva nebo
ji mohou využít všichni zákazníci, kteří si zakoupí vozidlo v hodnotě vyšší než
50 000 Kč s rokem výroby od roku 2001 a současně využijí možnosti financování
prostřednictvím vybraných produktů našich partnerů. Akce platí do odvolání.

800110 800

inzerce

V kostele Nejsvětějšího Srdce
Páně na náměstí Jiřího z Po-
děbrad, který navrhl architekt
Josip Plečnik, nainstalovali
nový oltář. Tradiční součást
kostela má neobvyklou podo-
bou rozpůleného oválu, který
se bude jakoby vznášet na pó-

diu v přední části chrámu. Dy-
namický elipsovitý oltář je z bí-
lého carrarského mramoru.
Čtyřtunový objekt vytesal
podle návrhu architektů Jose-
fa Pleskota a Norberta Schmid-
ta sochař Petr Váňa. Oltář po-
světí 24. listopadu. ČTK

Na náměstí Repub-
liky se bude péct
chleba v dobové
peci.

Prostranství na náměstí Re-
publiky zpestří od pátku pod-
zimní trhy, které potrvají do
30. listopadu.

Tematicky vyzdobené ná-
městí provoní čerstvý chléb

připravený každý den podle
středověké receptury, který
upečou pekaři v dobové peci
přímo v prostoru tržiště. Speci-
ální stylovou pec budou obslu-
hovat pekaři, kteří si ve vybra-
né dny vyzkouší řemeslo i v
dobovém oblečení. Návštěvní-
ci tak budoumoci vidět tradič-
ní přípravu základního pokr-
mu kuchyně naší i našich
předků. Recept bude vycházet
z tradičních přísad, podávat se
bude v podobě placek.

Na dalších stáncích bude
možné koupit občerstvení
jako svařené víno, klobásy,
kuřecí špízy, pelmeně (těsto-
vé taštičky plněné masem),
domácí uzeniny, pljeskavici,
grilovaný sýr, medovinu, čo-
koládu, pražené mandle
nebo trdelník. K dispozici bu-
dou také stánky s drobnými
dárky.
Stánky na trhu budou ote-

vřené od 10 hodin dopoledne
do 22. hodiny. MET

Plečnikův kostel. Má
nový, netradiční oltář

Konference
Ředitel Mezinárodního mě-
nového fondu pro Evropu
Jeffrey Franks hovořil na
mezinárodní konferenci
Next100. Světoví politici,
vědci nebo byznysmeni hle-
dají způsoby, jak překonat
krizi důvěry v politiku, insti-
tuce a v budoucnost. ČTK

Podzimní chutě
a vůně na trzích



komerční příloha čtvrtek 15. listopadu 2018| FINANČNÍ RÁDCE | 04

KONTOKORENT: DO plusu sE sTačí
ObvyKlE DOsTaT jEDNOu za ROK

Kontokorent je vlastně
úvěr, který je poskytován
k běžnému účtu. Umožní
vám v případě potřeby čer-
pat peníze od banky, i když
ty svoje už na účtě nemáte.
Jedná se o takzvané povole-
né přečerpání nebo povo-
lený debet. „Lze ho využít
především jako finanční re-
zervu. Vždy je pochopitelně
třeba zvážit, zda bude kli-
ent ke dni splatnosti scho-
pen uhradit celou dlužnou
částku. V opačném případě
se vystavuje riziku smluv-
ních sankcí,“ Pavel Zúbek
z Komerční banky. Limit
debetu se nastavuje podle

poň do plusu, běží ode dne
čerpání debetu a obvykle
je roční. U Komerční ban-
ky jde konkrétně o 360 dní.
Pozor, někdy může jít ale
i o kratší dobu, například
jen půl roku. Úvěr se však
splácí automaticky, jakmile
na účet přijde nějaká plat-
ba.
O poskytnutí konto -
korentu musíte sepsat
s bankou smlouvu, kte-
rá upravuje všechny
podmínky. O některých
dalších, které se mohou
vyskytnout, píše server
Financnivzdelavani.cz:
„Banka může pro poskyt-

nutí této služby požadovat
splnění dalších podmínek,
například určitou dobu ve-
dení běžného účtu u banky
nebo pravidelně zasílaný
příjem. Právě splnění těch-
to podmínek na vaší straně
vám umožňuje ideální fun-
gování kontokorentu.“

Pozor si také dejte na to, že
nejde zrovna o levnou půjč-
ku. S kontokorentem je ob-
vykle spojená vyšší úroková
sazba. Ta roční bývá výrazně
vyšší než sazba klasických
úroků. Vždy ale platíte úro-
ky jen za částku a období,
po které jste si peníze půj-

čili. Někdy jsou s kontoko-
rentem spojené také další
poplatky nastavené jednot-
livou bankou. Pokud budete
chtít úvěrový limit nastavit
na vyšší částku v řádu dese-
titisíců, chce obvykle banka
doložit příjmy.

Kontokorent vám tedy
může pomoci, když potře-
bujete využít finanční re-
zervy na nepředpokládané
události. Nelze s ním však
nakládat nezodpwovědně
a bezhlavě utrácet. Musíte
se s ním naučit zacházet
tak, aby byl k užitku.

Martin Štěrba

Co je to vlastně kontoko-
rent a jak funguje?
Kontokorent, nebo také ji-
nak povolený debet, je mož-
nost jít na svém účtu tzv.
do minusu. To znamená,
že máte bankou schválený
nějaký limit, například de-
set tisíc korun, který si při
nedostatku vlastních peněz
na běžném účtu můžete au-
tomaticky půjčit.

KONTOKORENT – pENízE v zálOzE

Kouzlo povoleného debetu je
v tom, že když si jej zřídíte,
nemusíte následně znovu žá-
dat. Jednoduše jej vyrovnáte
s další výplatou a v případě
potřeby můžete znovu čer-
pat. Vždy platíte úroky je-
nom za vyčerpanou částku.

Pro jaké případy se konto-
korent vlastně hodí?
Musím zde upozornit, že

na větší nákupy se kontoko-
rent tak úplně nehodí. Jeho
hlavním účelem je pokrytí
základních plateb na vašem
účtu v případě, že dočasně
nedisponujete vlastními
finančními prostředky. Na-
příklad potřebujete zapla-
tit elektřinu nebo lyžařský
kurz dítěti, ale na vašem
účtu je nula a výplata vám
přijde až za tři dny.

Pokud chci kontokorent
získat, co pro to mám
udělat?
Nejedná se o nic složitého.
O kontokorent můžete po-
žádat třeba hned při zalo-
žení svého účtu v bance.
Pokud již účet máte, bude
zřízení kontokorentu ješ-
tě jednodušší a nemusí být
problém například získat
i vyšší částku, samozřej-

mě s přihlédnutím k vaší
finanční historii a schop-
nosti splácet. Kontoko-
rent je zajímavou finanč-
ní rezervou poskytnutou
bankou, kterou můžete
a nemusíte využít. V pří-
padě nečekaných výdajů je
vhodné tuto možnost mít,
neboť peníze máte ihned
k dispozici.

Milan Vodička

vašeho individuálního hod-
nocení coby klienta ban-
kou od dvou tisíc do maxi-
mální výše 60 tisíc korun,
v případě individuálního
posouzení až do sta tisíc
korun.
Výhoda je, že jakmile úvěr
splatíte, můžete ho vlastně
hned využít znovu. Jedná
se totiž o revolvingovou
půjčku. „K hlavním výho-
dám patří, že můžete debet
splatit celý nebo jeho část
kdykoliv. Když ho nečer-
páte, neplatíte žádné po-
platky,“ říká Zúbek. Lhůta,
po kterou musíte částku
splatit, tedy dostat se ales-

Poměrně standardní součástí běžných účtů se stává kontokorent, tedy možnost jít na svém účtu „do minusu“.
Banky však tuto službu nenabídnou všem. Jak jí můžete získat a jaké jsou její výhody,

nám pověděl Pavel Zúbek z Komerční banky.

Máte problém, že poslední týden před výplatou už je váš účet na nule a vy při tom
ještě potřebujete něco zaplatit nebo koupit? Pak zvažte, zda si nepořídit

kontokorent, tedy možnost jít do minusu.

REZERVA,
SE KTEROU SI
K VÁM PENÍZE
NAJDOU CESTU

POVOLENÉ PŘEČERPÁNÍ ÚČTU
Pokud povolené přečerpání účtu nevyužijete, tak nic neplatíte
Limit stačí mít schválený jednou a můžete si půjčovat opakovaně

AŽ 60 000 KČ IHNED A NA COKOLIV

800 521 521kb.cz



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 15. listopadu 2018 05

Ukazatele na Cho-
dově víří diskusi
cestujících i čtená-
řů. Jeden je starý.

„Na ukazatelích v metru Cho-
dov v Praze 11 jsem si všimla
špatně směřujících cedulí.
Jsou tu dva ukazatele na směr
Písnice u dvou různých výcho-
dů. Správně je však jeden.
Ten, který je dál od výlezu

z metra. Lidé zde tudíž snad-
no zabloudí,“ napsala deníku
Metro čtenářka Michaela No-
votná.

Svůj postřeh čtenářka dolo-
žila také dvěma fotografiemi,
o které se deník Metro podělil
na svém Facebooku. Z obráz-
ků je patrné, že pokud do Pís-
nice jezdí z Chodova pouze je-
den autobus, a to číslo 197,
který má zastávku u vzdále-
nějšího a zároveň správného
ukazatele, nemůže totéž pla-
tit pro opačný směr. Mezi čte-

náři se zde následně rozhoře-
la plamenná diskuse. Někteří
si dokonce zajeli cedule osob-
ně zkontrolovat. „Čtenářka
nemá pravdu. Tímto výstu-
pem se dostaneme k zastávce,
kde zastavuje autobus číslo
197, který jede směr Smíchov-
ské nádraží, a to přes sídliště
Písnice. Takže paní čtenářka
nás pěkně mate,“ napsal na
Facebook Metra čtenář Jan
Mareš. Netušil však, že je se
čtenářkou Novotnou zajedno.
Komentoval totiž fotku cedu-

lí, které jsou novější, a jsou
tedy správně.

„Nebylo by lepší přesně to-
hle napsat na dopravní?
Opravdu si nemyslím, že by
to bylo schválně,“ připojil se
ke komentování uživatel Ni-
kolaj Malík. Deník Metro na
rozpor mezi cedulemi samo-
zřejmě dopravce obratem
upozornil. Jeho mluvčí Aneta
Řehková přislíbila, že infor-
mační systém ve stanici pra-
covníci podniku co nejdříve
upraví. FILIP JAROŠEVSKÝ

Správně je ukazatel vlevo, který je dál od východu z metra. Do Písnice jezdí linka 197 směrem na Smíchov. 2x MICHAELA NOVOTNÁ

Jak správně vybrat
investiční byt?
Ceny bytů v Praze zejména v posledních dvou
letech zamířily poměrněprudce směremvzhů-
ru. Podobně se ale zachovaly i ceny pražských
nájmů, u kterých navíc nelze předpokládat,
že se jejich růst zastaví. Důvodem je celkový
nedostatek bytů v Praze, a jelikož se někde
bydlet prostě musí, je a bude poptávka po
nájemním bydlení stabilně vysoká. A to jak ze
strany investorů, kteří takové byty obratem
pronajmou, tak ze strany nájemníků, kteří si
vlastní bydlení nechtějí nebo si ho nemohou
dovolit. Koupě vhodného investičního bytu
vPraze je takzárukouzajímavéhozhodnocení.

Lokalita a zase lokalita
Při prvotním pohledu na aktuální nabídku praž-
ských novostaveb zjistíme, že lze vybírat byty
v nejrůznějších částech Prahy. Pro investiční byty
však platí poměrně jasná rovnice. Lokalita plus
správná dispozice rovná se ideální investiční byt.
I proto se na trhu objevují projekty, které jsou již
dopředu předurčeny investorům. Jsou totiž velmi
blízko centra a snadno dosažitelné odkudkoliv, což
je pro budoucí nájemníky klíčové.

Jedním z nich je například i vršovická Petrohradská,
kde bytový dům nedávno dokončila společnost
CENTRAL GROUP. Tento projekt citlivě navazuje na
původní zástavbu činžovních domů a umožňuje tak
vychutnat si atmosféru starých Vršovic z pohodlí
moderního a stylového domu. Jedinečnost tohoto
místa jen podtrhuje zachovalé industriální okolí,
které decentně připomíná průmyslovou minulost
této čtvrti. Velkým lákadlem této lokality jsou
naprosto nepřeberné možnosti vyžití. Ve Vršovi-
cích najdete vyhlášené kavárny, bary i restaurace

a hlavně je to odsud všude blízko. Pro zájemce jsou
zde připraveny efektivně řešené jednopokojové
a dvoupokojové byty s balkony či předzahrádkami.
Vyšší patra pak uspokojí i zájemce o prostornější
bydlení v bytech 3+kk. Na své si tedy přijdou i ti,
kteří hledají rodinné bydlení. Větší byty mají navíc
krásné terasy, ze kterých je výhled na celé Vršovice
i přilehlé pražské čtvrti.

Kompletní vybavení bytu v ceně
Pro investory nebo ty, kteří se nechtějí zdlouhavě
zabývat zařizováním bytu, je tu možnost získat až
do konce roku kompletní zařízení bytu či ateliéru
zdarma v hodnotě až 450.000 korun. Do sedmi
týdnů od uzavření smlouvy je tak možné se nastě-
hovat do zcela vybaveného bytu nebo byt prakticky
okamžitě pronajmout. O nadčasovosti této nabídky
vnitřního vybavení se lze přesvědčit v některém
z ukázkových bytů, které jsou zde otevřeny vždy od
pátku do neděle mezi 12.00 až 17.00 hod.

Vše na dosah
Pro sportovní vyžití a aktivní relaxaci lze využít
pestrou mozaiku sportovišť nebo třeba sousední
Grébovku, jeden z nejkrásnějších parků v Praze
s unikátní vinicí a viničním altánem. Kousek je to na
Vyšehrad i na náplavku. Díky skvělé dopravní do-
stupnosti skvělá lze kdykoliv dojet tramvají do cen-
tra a v podstatě za rohem je nádražíVršovice, odkud
jsou to vlakem na Hlavní nádraží pouhé 4 minuty.

Ceny bytů a ateliérů včetně DPH, kompletního
vybavení, veškerého příslušenství a vysokého stan-
dardu provedení, zde začínají na 2,9 mil. korun.

Kompletní nabídku nových bytů včetně možností
financování naleznete nawww.central-group.cz

foto za

300
Kč

inzerce

Cedule matou v metru
i na Facebooku Metra

Zprávy krátce

Scorsese v Aeru
Snímek Kundun, který
byl pětkrát nominovaný
na Oscara, včera v kině
Aero zahájil přehlídku
filmů amerického režisé-
ra Martina Scorseseho.
Na diváky vedle životopi-
su tibetského duchovní-
ho vůdce dalajlámy čeká
průřez Scorseseho boha-
tou kariérou v podobě
sedmi filmů natočených
od sedmdesátých do kon-
ce devadesátých let.

Satirický průvod
Centrem Prahy projde
v sobotu satirický prů-
vod masek s názvem Sa-
metové posvícení. Karne-
val, do kterého se zapojí
studenti středních i vyso-
kých škol a zástupci ob-
čanských iniciativ, po-
ukáže na nešvary součas-
nosti, jako jsou třeba do-
pravní zácpy nebo nad-
užívání plastů. U příleži-
tosti státního svátku
17. listopadu se letos
uskuteční sedmý ročník
této akce, kterou pořádá
iniciativa Fór-um. ČTK



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 15. listopadu 2018 06

Setkání s alopecií
jí změnilo život.

Jako novinářka se Michaela
Losová setkává s různými pří-
běhy celý život, ale osudovou
se jí stala schůzka s dívkou,
která trpí alopecií. „Mám po-
cit, žemá něco najednou smy-
sl, když jsem viděla, jak si šes-
tiletá Vanesa nasadila vlasy
a celá se rozzářila,“ vzpomí-
ná Losová na své první předá-
ní paruky dívce trpící alope-
cií.
Jedná se o autoimunitní ne-

moc, při které vypadávají vla-
sy. „Moc se o ní neví. Potíž je
v tom, že ty děti a ženy už asi
nikdy nebudou mít vlasy,“
říká Losová, která se alopecii
věnuje už delší dobu. Proto se
rozhodla propojit kontakty
mezi lékaři, vlásenkářkou
a nemocnými. Pomáhá sbírat
vlasy i finance na paruky pro
osoby trpící alopecií pomocí
nadačního fondu Pramen po-
moci. Na alopecii totiž neexis-
tuje žádný příspěvek od státu
ani poukaz v rámci zdravotní-
ho pojištění.

Pro Losovou byl nejsilněj-
ším příběhem první případ
malé Vanesy, která ztratila
vlasy už ve dvou letech a sta-
tečně svůj osud celou dobu
snášela. Ve školce jí stačil klo-
bouček, ale po prázdninách

už měla jít do školy. „Bála se
jít do první třídy, kam chtěla
vejít s culíky,“ vzpomíná Lo-
sová. Když jsme jí předávali
paruku, celá se proměnila.
Byla strašně šťastná a pořád
si sahala na vlásky,“ říká

a upozorňuje, že paruka je ne-
zbytná zdravotní pomůcka,
která pomáhá k psychické po-
hodě. „Kluky to postihuje, ale
ti to moc neřeší. Nasadí kšil-
tovku a jdou. Hrdinů bez vla-
sů je dost. Hrdinek bez vlasů
moc není,“ vysvětluje a dodá-
vá: „Ale patnáctiletá Vanesa,
co si od čtyř let váže šátek, je
podlemě hrdinka.“ Děvče jde
také do nové školy a nového
kolektivu, takže má trochu
obavy a chce vypadat už jako
slečna. Proto se přihlásila
o paruku.
Nejprve se přikládají

a zkouší odstíny vlasů, jestli
se líbí. Zároveň se měří veli-
kost hlavy a nasazuje se síť-
ka, aby pevně držela. „Poté
vlásenkářka našívá do struk-
tury síťky jeden vlas vedle
druhého, řádek po řádku, až
je paruka celá hotová. Pak se
jde na zkoušení. Je-li delší
ofinka, zarovná se, někde se
to upraví, dostřihne, podtočí
a vyfouká,“ popisuje postup
Losová, která spolupracuje
s vlásenkářkou ElenouDobro-
slavinou. Ta dělá paruky už
25 let, pokračuje tak v rodin-
né tradici v salonu Magdalé-

na. „Vytváří takové paruky,
že ani nepoznáte, že dotyčná
nemá své vlastní vlasy, tak je
dojem autentický. Jsou he-
boučké na dotyk, lehké a na-
prosto přirozené. Asi si nedo-
vedeme představit, jaký úžas-
ný pocit to je, mít na hlavě
zase zdravé a krásné vlasy,“
dodává Losová. Práce na jed-
né paruce zabere přibližně
tři týdny a stojí okolo třiceti
tisíc korun. Paruka vydrží věč-
nost, když ji nikdo neostříhá
nebo nepolije nějakým che-
mickým prostředkem.

Lidé trpící alopecií se mo-
hou hlásit do nadačního fon-
du, podmínkou je souhlasit
se zveřejněním fotek, jak vy-
padají bez vlasů. „Je to jediný
argument pro dárce, ti musí
vědět, čemu pomáhají,“ dodá-
vá Losová. Hodně lidí nabízí
svoje vlasy, ale platit se musí
měsíční práce vlásenkářky.
Lze použít vlasy delší než
25 centimetrů, aby šly zapout-
kovat do síťky. „Dáváme je do
databáze a někdy trvá dlou-
ho, než najdeme příjemce.
Měli jsme i pána, který daro-
val velmi kvalitní vlasy,“ uza-
vírá Losová. LUCIE MOTTLOVÁ

Michaela Losová s parukami METRO

Náplň života našla v parukách

60 %60%
PRODÁNO

• byty 3+kk a 4+kk • ceny od 5 102 000
• vysoká kvalita provedení a standardu
• 5 minut na metro • mateřská školka součástí projektu
• v blízkosti OC Letňany

733622922
www.rezidenceveselska.cz

Vaše bydlení může mít
zcela novou úroveň!

Najděte svůj domov
v Letňanech

inzerce



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 15. listopadu 2018 07

vynikající
máslová
chuť

2690

-41%
45,90�

3490

-41%
59,90�

1290

-35%
19,90�

1990

-33%
29,90�

3890

-44%
69,90�

Bacchini
kuskus
• 500 g
• 100 g = 5,38 Kč

Borůvky
• 125 g
• 100 g

= 27,92 Kč

Trvanlivé
mléko
• 1,5%
• 1 l
• vybrané druhy

Avokádo
• 1 ks

Paul Mas
Chardonnay
• Francie
• 0,75 l
• 1 l = 133,20 Kč
• vybrané druhy

Franz Josef
Tuňák
• 170 g
• 100 g = 32,42 Kč
• vybrané druhy

9990

-37%
159,-

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 14. 11. do 20. 11. 2018
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

MA
XIMÁLNĚ

49KS
/1 DEN

Budoucí koalice v Praze 1 ve
složení Praha 1 sobě (P1S), My,
co tady žijeme (KDU-ČSL,
STAN, Iniciativa občanů) a Ze-
lená pro jedničku se v rozvoji
centra metropole zaměří na-
příklad na zlepšení fungování
úřadu směremk občanům, vy-
lidňování centra a problémy
s veřejným pořádkem a nega-
tivními vlivy turistického ru-
chu. Novinářům to řekli zá-
stupci koalice v čele s budou-
cím starostou Pavlem Čižin-
ským (P1S). Zároveň představi-
li personální složení budoucí
rady. Koaliční smlouvu pode-
píší příští pondělí před ustavu-
jícím zastupitelstvem. Podle
Čižinského, který je bratrem
starosty Prahy 7 a lídra magis-
trátní Prahy sobě Jana Čižin-
ského, se chce koalice při zlep-
šení fungování úřadu inspiro-
vat právě v sedméměstské čás-
ti. Dosavadní vedení Prahy 1
v čele se starostou Oldřichem
Lomeckým (TOP 09) řada poli-
tiků i obyvatel kritizovala pro
nízkou transparenci a údajné
machinace s obecním majet-
kem. „Co mymusíme přinést,
je změna přístupu, změna at-
mosféry, změna klimatu, změ-
na politické kultury,“ shrnul
přístup nové koalice budoucí
první místostarosta Petr Hej-
ma (STAN/My, co tady žijeme).
Dodal, že koalice chce předsta-
vit vizi toho, jakým způsobem
by se měla městská část rozví-
jet, a že na vytváření této vize
by se měli podílet obyvatelé
městské části. Lidé by rovněž
měli mít větší možnosti v ko-
munikaci s radnicí, a to nejen
v případě politiků, ale i úřední-

ků. „Musíme dbát nejen na to,
aby byl úředník erudovaný,
ale musíme hlídat i to, jakým
způsobem se chová k občano-
vi,“ uvedl. Mezi další progra-
mové priority, které koalice
představila, patří péče o senio-

ry, rozvoj kultury ve spoluprá-
ci se spolky, podpora malých
obchodů v ulicích centra, do-
držování veřejného pořádku,
zklidnění automobilové do-
pravy nebo podpora zeleně ve
městě. Koalice chce také za-

chovat Nemocnici Na Františ-
ku, kterou dosluhující vedení
radnice původně chtělo prona-
jmout, poté od záměru ustou-
pilo. V souvislosti s veřejným
pořádkem a turismem vznik-
ne na radnici nový zastupitel-

ský výbor pro oživení a kulti-
vaci památkové rezervace.
Ten by se měl zaměřit na pro-
blémy, jako je vylidňování
centra, veřejný pořádek či ne-
gativní dopady turistického
ruchu. ČTK

inzerce

Nová Praha 1. Řešit bude vylidňování

Tipy na dnešní den

FILM
Dnes začíná přehlídka
toho nejzajímavějšího,
co v uplynulé době
vzniklo ve skandinávské
filmografii. Akce Sever-
ský filmový podzim
bude v kině Lucerna
do 20. listopadu. Více
na www.sfklub.cz.

SETKÁNÍ
Hostem městské knihov-
ny (Mariánské náměstí
1) bude od 19.30 slavný
jazzman českého půvo-
du Rudy Linka.

KONCERT
Příští rok v květnu oslaví
Olda Říha sedmdesátiny.
Oslavy se ale konají
s předstihem. Jeho kape-
la Katapult v této souvis-
losti vystoupí už dnes ve
Foru Karlín. Navíc to
bude 40 let od jejich
debutového alba. MET



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 15. listopadu 2018 08

Zemětřesení
kolem Babišovy
vlády. Premiér
se nechystá sám
odstoupit z čela
vlády. Kauzu pova-
žuje za lež.

Opozice shromáždila dosta-
tek podpisů pro svolání mi-
mořádné schůze Sněmovny,
na níž by se hlasovalo o vyslo-
vení nedůvěry vládě. Noviná-
řům to řekl předseda ODS
Petr Fiala. Se svoláním schů-
ze ale chce ještě počkat na vý-
voj v dalších dnech, podle něj
není vyloučeno, že sám pre-
miér Andrej Babiš vyvodí poli-
tickou zodpovědnost ze situa-
ce, která nastala po výrocích
jeho syna ke kauze Čapí
hnízdo. „V tuto chvíli máme
shromážděny podpisy na to,
abychommohli vyvolat schů-

zi k vyslovení nedůvěry vlá-
dě, ale počkáme na další dny
a hodiny. Třeba i pan premiér
vyvodí politickou odpověd-
nost z té situace, která se ko-
lem něj objevila a která
opravdumimořádným způso-
bem ztěžuje fungování vlády,
zatěžuje Českou republiku
a je to situace, se kterou ne-
můžeme dál žít,“ řekl Fiala.
Premiér Babiš po včerejším

setkání s americkým minis-
trem energetiky Rickem
Perrym zopakoval, že celá
kauza je uměle nafouknutá.
Opět řekl, že údajný únos
jeho syna vyšetřovala česká
policie a nezjistila nic pode-
zřelého. „Já dokážu, že je to
vylhaná, sprostá lež,“ oko-
mentoval kauzu, kterou při-
nesli novináři ze serveru Se-
znam Zprávy. Potvrdil, že
jeho syn byl v minulosti na
Krymu a Ukrajině. Pobyt byl
podle něj legální, nejednalo
se o únos. Stranoumimomik-
rofony oznámil, že v neděli

večer v jedné televizi sdělí
okolnosti, jak se jeho syn na
Ukrajinu a Krym dostal.
Babiš se během včerejška

setkal se šéfy ČSSD, komunis-
tů a SPD. Lídr SPD Tomio Oka-
mura řekl, že je připraven vy-
střídat v podpoře vlády ČSSD.

„Vytušil jsem, že by mohl být
určitý prostor pro prosazení
programu SPD a řekl jsemAn-
dreji Babišovi, že nesouhlasí-
me s tím, že prosazuje pro-
gram ČSSD, že chceme vymě-
nit ČSSD,“ řekl Okamura po
jednání s premiérem. K aktu-

ální kauze se vyjádřil takéNá-
rodní ústav duševního zdra-
ví. Ve své zprávě hájil lékař-
skou zprávu psychiatričky
Dity Protopopové. Ta Babiše
mladšího vyšetřovala a její
manžel prý syna premiéra od-
vezl na Krym. ČTK a MET

Nejmladší
starosta
Student Jan Papajanovský
se stal nejmladším staros-
tou v České republice. Po-
vede Českou Kamenici na
Děčínsku. Papajanovský je
23letý student práv a ve
svémměstě poměrně zná-
mý aktivista. „Zajímám se
o úplně stejné věci jako mí
vrstevníci, možná navíc
oproti některým k tomu při-
dávám zájem o veřejný
prostor a veřejný život. Za-
pojit se do dění v místě,
kde žiju, mi ale přijde úpl-
ně přirozené,“ řekl po vol-
bách v rozhovoru pro
iDNES.cz. Papajanovský ne-
byl jediným mladíkem, kte-
rý chtěl do politiky. V Plzni
na starostu kandidoval ob-
divovatel Tomia Okamury,
19letý Jakub Zieba z SPD.
Ve volbách tam ale strana
neuspěla, získala jen 4,32
procent hlasů. ČTK

Své děti zapletl do kauzy Čapí
hnízdo podle komentářů ve
vydáních českých deníků sám
premiér Andrej Babiš.

● Babišův syn řekl serveru
Seznam Zprávy, že byl kvůli
kauze, v níž premiér i jeho
dvě dospělé děti čelí obvinění
z dotačního podvodu, držen
v zahraničí. Premiér označil
reportáž serveru za hyenismus
a snahu dostat ho z politiky.
Podle českých deníků zřejmě
nastane vleklá vládní krize.
Hospodářské noviny míní, že
Babiš trable své rodině způso-
bil sám. „Ne tím, že vstoupil
do politiky. Ale tím, že ji namo-

čil do kauzy, kde je důvodné
podezření z trestného činu,“
napsal deník.

● Mladá fronta DNES včera uved-
la, že reportáž vyvolala řadu
otázek. „Samozřejmě je mož-
né diskutovat, zda jde o ‚hon‘
na Babišovu rodinu, jak se pre-
miér vyjádřil, anebo se spíš
zabývat tím, proč na psychicky
nemocného syna napsal far-
mu Čapí hnízdo, kterou policie
prověřuje kvůli možnému do-
tačnímu podvodu,“ píše list.

● Podle deníků začne vleklá
vládní krize. „Fakt je, že české
vlády už padly pro míň,“ píše

E15. Deník Právo připomíná,
že Babiš byl jako obviněný už
zvolen. „Pan Babiš dle mého
neukrotil svou adrenalinově
vybuzenou potřebu
vládnout, protože má k tomu
prostředky, představu a tikají
mu biologické hodiny,“ píše
autor komentáře. Podle něj
měl Babiš správně počkat, jak
to u soudů dopadne. „Jan
Hamáček sedl na lep slibům,
že za krytí zad taky trochu
povládne,“ uvedlo Právo.
Podle MFD bude rozhodující
právě to, na čí stranu se přiklo-
ní vládní ČSSD, která je vnitřně
rozpolcená a oslabená volební-
mi neúspěchy.

Česká média: Babiš zatáhl do problému s Čapím hnízdem své děti sám

Pražská ulice Na Příkopě po-
stoupila v žebříčku 65 nej-
dražších ulic světa z loňské-
ho 22. na letošní 19. místo.
Roční nájemné Na Příkopě
činí zhruba desetinu nájem-
ného na Páté avenue. Vyplý-
vá to ze studie poradenské
společnosti Cushman & Wa-
kefield. Tato agentura každo-

ročně ke konci června hodno-
tí 446 nejvěhlasnějších ná-
kupních destinací v 65 ze-
mích.
Podle partnera Cushman &

Wakefield Jana Kotrbáčka je
ulice Na Příkopě nejvýznam-
nější nákupní třídou v Česku
kvůli strategické poloze,
dobře vydělávajícím obchod-

níkůmamnožství procházejí-
cích turistů i místních lidí.
„Její potenciál je však zdale-
ka nevyčerpaný. V brzké
době atraktivita celé oblasti
dále vzroste v důsledku no-
vých projektů,“ doplnil Kotr-
báček.
Do budoucna Kotrbáček

očekává zlepšování maloob-

chodního prostředí na Václav-
ském náměstí a v okolí ulice
Národní. „Nejvýznamnější
bude celková revitalizace
spodní části Václavského ná-
městí, již zmiňovaný projekt
Savarin, výstavba novémulti-
funkční budovy Václavské ná-
městí 47 s významnou retailo-
vou plochou. Maloobchod

podpoří také nedávno dokon-
čená revitalizace Národního
muzea, která je velmi zdaři-
lá,“ dodal.
Nejdražší je hongkongská

Causeway Bay, následuje hor-
ní část Páté avenue v NewYor-
ku. Na třetím místě zůstala
New Bond Street v Lon-
dýně. ČTK

Předseda SPD zavětřil šanci.
Má opozice sílu shodit vládu?

Zprávy krátce

Volání z ciziny?
Levnější!
Evropský parlament
schválil nový telekomu-
nikační balíček, v jehož
důsledku bude zaveden
cenový strop pro přeshra-
niční hovory v rámci
EU. Zrušení roamingo-
vých poplatků za použí-
vání mobilních telefonů
v zahraničí (v rámci EU)
se již osvědčilo, na zákla-
dě nové legislativy bude
od 15. května příštího
roku volání na jiná čísla
v rámci EU, tedy napří-
klad z českého na němec-
ké, stát maximálně
19 centů (necelých pět
korun) za minutu, texto-
vé zprávy šest centů.
Volání z Česka do zemí
Unie bude maximálně
za šest korun a SMS
kolem 1,50 koruny. ČTK

Na Příkopě. Je 19. nejdražší nákupní ulicí světa



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 15. listopadu 2018 09

BILL NIGHY
SE NA VÁS TĚŠÍ 15. LISTOPADU V 18:00

NA NÁMĚSTÍ PŘED PEEK&CLOPPENBURG

ROZSVIŤTE VÁNOCE S HVĚZDOU FILMU
LÁSKA NEBESKÁ

© 2003 WT Venture LLC. © 2018 Studiocanal.

inzerce

Šéf Senátu
Jaroslav Kubera, který je
senátorem 18 let, se do-
čkal šéfování horní komo-
ry parlamentu. Do čela
Senátu byl zvolen včera,
kdy získal nadpoloviční
většinu z 80 odevzda-
ných senátorských hlasů.
Jedenasedmdesátiletý
Kubera byl dříve mimo
jiné předsedou mandáto-
vého a imunitního výbo-
ru a předsedou senátor-
ského klubu ODS. Loni
patřil do okruhu mož-
ných kandidátů na funkci
prezidenta. ČTK

Rýsuje se mož-
nost, že by z letiš-
tě v Líních u Plzně
mohly příští rok
létat charterové
mezinárodní lety.

Regionální letiště v Líních
u Plzně má šanci příští rok
přivítat turisty, kteří odtud
odletí na dovolenou. Lety by
mohly využívat cestovní kan-
celáře nebo také plzeňské
sportovní týmy k cestám
na mezinárodní utkání.
Společnost PlaneStation

Pilsen, která letiště provozu-
je, začala vyjednávat s Český-
mi aeroliniemi.
Bývalé vojenské letiště, jež

se nachází zhruba deset kilo-
metrů za Plzní, v nedalekém
sousedství dálnice D5, opusti-
la armáda v roce 1997. Znovu-
otevření letiště proběhlo o tři
roky později díky firmě Plane-
Station. Letiště nyní využívá
plzeňský aeroklub a letecká
záchranná služba. Vlastní-
kem letiště je ministerstvo
obrany, ale o bývalé armádní
letiště má několik let zájem
Plzeňský kraj.

Odletem z Líní místo z Pra-
hy by cestující ušetřili i něko-
lik hodin, právě kvůli tomu
i plzeňští fotbalisté a hokejis-
té oslovili provozovatele letiš-
tě. „Momentálně uvažujeme

o letadlech do třiceti tun, což
je přibližně pro sedmdesát
lidí. Vzlétat i přistávat by tu
mohla letadla typu ATR 72,“
podotýká ředitel letiště Lubo-
mír Hrudička.

Přistávací dráha o délce
1,45 kilometru by podle Lubo-
míra Hrudičky vyhovovala,
přesto by ji společnost ráda
rozšířila až na dva kilometry.
Pro pohyb letadel ATR si už

PlaneStation nechala zpraco-
vat bezpečnostní analýzu. Po-
kud vše půjde podle plánu,
první lety by se podle letiště
mohly uskutečnit na jaře
příštího roku. JAKUB ŠTĚRBA

K moři se bude létat i z Plzně



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 15. listopadu 2018 10

ParlamentníListy.cz

Nikdo vám NevNucuje,
co si máte mysLet

Zprávy krátce

Navrhujte slídily
Lidé mohou opět posílat
nominace na nejvlezlejší
úřady, firmy a technolo-
gie do 14. ročníku Big
Brother Awards. Loni zís-
kalo cenu v kategorii
Dlouhodobý slídil minis-
terstvo průmyslu. Úřed-
ním slídilem se stal po-
slanec, lékař a hejtman
Vysočiny Jiří Běhounek
za novelu zákona o zdra-
votnických službách.
Úřad vlády ovládl katego-
rii Výrok Velkého bratra
za definici obsaženou
v metodice ke sčítání
Romů. Cenu pro Firemní-
ho slídila získala Equa
bank za vyžadování sou-
hlasu klientů s poskytnu-
tím dat telefonních ope-
rátorů. ČTK

inzerce

Sepíše vámmanželka na papí-
rek seznampotravin a dalších
věcí potřebných do domác-
nosti a vy ho ztratíte? Teď už
se nemusíte bát. Všechno
vám nahraje do mobilu. Spe-
ciální aplikace vás pak pove-
de mezi regály nejkratší ces-
tou tak, abyste strávili v ob-
chodě co nejméně času. Nově
začal tento týden tuto aplika-
ci nabízet svým zákazníkům
obchodní řetězec Globus. Po-
dobnou službu v České repub-
lice jiný obchodník zatím ne-
nabízí. Jedná se o čistě českou
aplikaci. „Podobné řešení ná-
kupu v Česku dosud nebylo,“
uvedl jednatel Globusu Broni-
slavMatyšek. Budoucnostmo-
bilní aplikace vidí Globus
v propojení s další mobilní

službou. „Jedná se o možnost
nakoupit v našem e-shopu,“
dodal Matyšek. Mobilní apli-
kace nabízí svým zákazní-
kům většina velkých řetězců,
některé i několik. Diskonty
Lidl prezentují mimo jiné ak-
tuálně platný akční leták. Ke
staženímají takémobilní apli-
kace My Lidl Shop, což je hra
pro děti a aplikace pro držite-
le stravenkové karty Naše
stravenka. Tesco umožňuje
stažení hned několika aplika-
cí. V jedné z nich si mohou
děti například vyzkoušet roli
manažera ve vlastním obcho-
dě. Tesco již delší dobu nabízí
možnost skenovat si do čteč-
ky zboží přímo v košíku a pak
jen zaplatit u samoobsluž-
ných pokladen. PH a ČTK

Mají pocit, že se
topí, a kyslík
nikde. Tak umírají
těžcí kuřáci.

Exacerbace. Termín pro těžký
záchvat dušnosti, jejž lékaři
důvěrně znají. Pro ty, kteří trp-
ní chronickou obstrukční plic-
ní nemocí (CHOPN) a kteří ho
prodělají, je jen znamením,
že jejich konec se blíží. Ročně
na nemoc, kdy se jim ucpávají
a zužují průdušky, umírá jen
v Česku kolem tří a půl tisíc
lidí. V naprosté většině se jed-
ná o milovníky cigaret. Řada
těch, které v záchvatu přiveze
záchranka do nemocnice, sko-
ná do jednoho týdne.

„Byl jsem každodenním
svědkem, když můj otec
doma, v naší péči, umíral,“
vzpomíná čtenář Metra To-

máš. „Byl to neustálý kašel,
chtěl spáchat sebevraždu sko-
kem z okna,“ popisuje Tomáš
pomalé umírání svého tatín-
ka začátkem šedesátých let
minulého století. Ani lékaři si
tehdy nevěděli rady, trápení
podle Tomáše zmírňovalo jen
morfium. I když od té doby lé-
kařská věda značně pokročila,
diagnostika je dnes podstatně
lepší, a hlavně existují nové,
mnohem účinnější léky.
„Chci ale upozornit, že
CHOPN se nedá úplně vyléčit,
dá se jen účinně zpomalit, aby
s nemocí mohl člověk žít,“
říká pneumoložkaMartina Va-
šáková.

Podle odhadů se v Česku
dnes pohybuje tři sta tisíc lidí,
kteří chorobu mají, ale ještě
o ní nevědí. Protože se ne-
podrobují důkladnému vyšet-
ření a kašel a dušnost podce-
ňují jako následek nachlazení
nebo špatného počasí, případ-

ně potíže pokládají za astma.
I proto příští týden startuje
dvouletý screeningový pro-
gram, který by měl po lidech
zasažených touto plicní choro-
bou pátrat. Projekt realizuje
Národní screeningové cent-
rum Ústavu zdravotnických
informací a statistiky. „Vybra-
ní plicní specialisté budou spo-
lupracovat s praktickými léka-
ři, ti jim budou posílat riziko-
vé pacienty k preventivním
prohlídkám,“ vysvětluje Vladi-
mír Koblížek, přednosta Plic-
ní kliniky Fakultní nemocni-
ce v Hradci Králové.

Mezi rizikové pacienty pat-
ří především kuřáci nad čtyři-
cet let, kteří kouří minimálně
deset let nejméně jednu kra-
bičku denně. „Zcela zásadní
pro úspěšnou léčbu je přestat
kouřit,“ varuje pneumoložka
Vašáková. Problém českých
kuřáků spočívá ale v tom, že
pojišťovny hradí jen levné

a méně účinné medikamenty.
Kuřáci jsou tak jediná katego-
rie nemocných, u nichž berou
pojišťovny v potaz, že si své
zdraví ničí. Pokud chtějí účin-
nější léky, musí si připlatit.
„Může se jednat třeba o tisíce
korun za jeden sprej,“ připo-
míná primář Stanislav Kos,
předseda Českého občanské-

ho spolku proti plicnímnemo-
cem. Podle svých slov nedáv-
no hovořil s ministrem zdra-
votnictví o tom, aby tato dis-
kriminace kuřáků byla zruše-
na. „Nejde nám o obhajování
kouření, chceme, aby při léč-
bě měli kuřáci stejné šance,“
připomíná primář Stanislav
Kos. PAVEL HRABICA

Soud jednal bez Vitáskové
Bez obžalované Aleny Vitáskové před soudem včera pokra-
čovalo projednávání případu údajného nezákonného jme-
nování Renáty Vesecké (na snímku) na post místopředsed-
kyně Energetického regulačního úřadu. Vitásková, které
hrozí až deset let vězení, se z náhlých zdravotních problé-
mů soudu omluvila z jednání. Podle obžaloby Vesecká
nesplňovala požadavky na funkci a Vitásková to věděla.
Vesecké plat pak pro úřad představoval značnou škodu.
Podle obžaloby porušila Vitásková povinnosti při správě
cizího majetku a zneužila pravomoci úřední osoby. ČTK

Nákupní seznam. Místo
papírku pomůže mobil

Pátrají po kandidátech dušení
Nemoc kuřáků a prachu

CHOPN postihuje z 80 pro-
cent kuřáky a také lidi pohy-
bující se dlouhodobě v praš-
ném prostředí.

● Na nemoc umírá ročně kaž-
dý osmý Evropan. Ročně je
hospitalizováno šest milionů
nemocných.

● Náklady na léčbu onemocně-
ní dosahují v rámci Evropy
380 miliard eur (téměř 10 bi-
lionů korun).

Drazí nemocní

99
Tolik tisíc korun stojí půlroční
léčba pacienta s chronickou
obstrukční plicní nemocí
v pozdějším stadiu, který pro-
dělal těžký záchvat. Více než
polovinu nákladů stojí bez-
prostřední záchrana jeho živo-
ta. Je to o polovinu víc než
léčba pacienta, u něhož byla
choroba včas zachycena a léčí
se pouze ambulantně.



DOMOV čtvrtek 15. listopadu 2018 1 1

Někteří hráči denně
zařadí do losování
skoro 200 účtenek.

Přesně před rokem se v Česku poprvé
losovali výherci ve hře s názvemÚčten-
kovka. Ministerstvo financí, které má
loterii na starosti, hru zavedlo s cílem
motivovat zákazníky k tomu, aby sami
žádali obchodníky o účtenky.

Hra vznikla ve spojitosti s elektro-
nickou evidencí tržeb. Tamá za cíl lep-
ší výběr daní, protože každá transak-
ce musí být zaevidována a zaslána
on-line do databáze. A právě to se
řadě lidí nelíbí. Účtenkovka je podle
nich „bonzácká“ hra. „Není nic lepší-
ho než naprášit mafiánům, kteří
Účtenkovku založili, kdo jim nechce
platit,“ píše na Facebooku jeden z dis-
kutujících.

Podle ministerstva financí ale cílem
loterie není získávat podněty od veřej-
nosti, které by upozorňovaly na nepo-
ctivé podnikatele. „Účtenkovka neza-
hrnuje žádnou funkcionalitu k podá-
vání podnětů a nepředpokládáme, že
by se v jejím důsledku počet podnětů,
které finanční úřady dostávají odnepa-

měti, měl významněji měnit,“ uvedl
pro deník Metro mluvčí ministerstva
Michal Žurovec. „Motivovaný zákaz-
ník si o účtenku, v případě, že ji nedo-
stane, řekne a tomá samozřejmě pozi-
tivní dopad na dodržování zákonné po-
vinnosti evidovat tržby,“ dodává.
Kromě lidí, kteří hru odsuzují, se

najde i několik hráčů, co jí propadli.
Nákupy u pokladny rozdělují na více
částí, sbírají účtenky ze země, hrabou
se v koších nebo papírové doklady
skupují. Třeba i za několik korun. Že
někteří hráči opravdu nelení, ukazují
i statistiky ministerstva. Podle nich si
jeden hráč do červnového slosování
zaregistroval 5950 účtenek. To zname-
ná necelých 200 denně. MAREK HÝŘ

Na bázi Účtenkovky vznikla řada apli-
kací, výměnných bazarů či web, který
se snaží pobavit a zároveň se díky
němu lidé zařadí i do slosování do „ná-
rodní loterie“.
Takzvaná Šťastná Babiška prodává

přes internet vtipy. Za každý fór navíc
kupující dostane účtenku, která bude
rovnou zařazena do slosování. Web
prodává buď jeden vtip za šest korun,
nebo předplatné na 30 dní, 90 dní, či
rok. Podle autorů nápadu je tento pro-
jekt pro lidi, kteří chtějí v Účtenkovce
soutěžit, ale nehodlají „udávat živ-
nostníky “. Služba se také zaměřuje
na „lenivější“ hráče. Stačí se totiž pou-
ze zaregistrovat a zaplatit. Zařazení
účtenky do slosování obstará web.
V Česku také za poslední rok vznik-

ly weby, kde si lidé účtenky vyměňují.
Jde například o bazaructenek.cz nebo
loterie-uctenkova.cz. Tyto služby
vznikly kvůli pravidlu, které omezuje
zadávání účtenek. Denně jemožné za-

dat pouze jeden doklad od jednoho ob-
chodníka.
Sama oficiální aplikace prošla něko-

likrát za poslední rok změnou. Napří-
klad od června mají hráči možnost
místo vypisování čísel a písmen z do-
kladu pouze načíst prostřednictvím
mobiluQR kód. Zlepšovák se s pozitiv-
ním ohlasem nesetkal. Většina účte-
nek totiž takový kód nemá. MAH

Šťastná Babiška chce i bavit. FB

Hráči

840
Tolik tisíc jedinečných hráčů se aktiv-
ně zapojilo do Účtenkovky. V září se
hry účastnilo 346 873 lidí, což bylo
nejméně od jejího spuštění.

Šťastná Babiška. Kup
si vtip, hraj o peníze

Výhry

59
Zhruba tolik milionů bylo již vyplace-
no výhercům v Účtenkovce. Mezi vý-
herce bylo rozděleno také 12 vozů.
Každý zhruba za 400 tisíc korun.

Účtenkovka
dráždí i baví

Dvoulůžko Bastian, látka
šedá/květinový vzor, 166×88×203cm,
lůžko 160×200 cm, 1004536-02
13490, 6999,-

ROSTEME
S VÁMI

Další potahy
v aktuální
nabídce

Nabídka platí do 29. 11. nebo do vyprodání zásob ve všech prodejnách
ASKO - NÁBYTEK v ČR. Více informací v prodejnách.

Nabídka platí do 29. 11. nebo do vyprodání zásob ve všech prodejnách
www.asko.cz

lamelový rošt
čalouněná matrace

2x polštář
úložný prostor

Šatní skříň Kulmbach, dub Sonoma/alpská bílá,
271×211×62 cm, za příplatek možnost objednání v jiných dekorech
a rozměrech, 506939-00, 88**, 17490, 9999,-

2 šířky (271/361cm)

2 výšky (211/229cm)
13 dekorů

17490.-
UŠETŘÍTE

7491,-9999.-

13490.-
UŠETŘÍTE

6491,-6999.-

VÝBĚR VÁNOČNÍCHHITŮ

Hrají důchodci

Zavedení elektronické evidence
tržeb považuje 68 procent Čechů
za pozitivní opatření.

● Účtenkovou loterii vnímá 40 procent
lidí pozitivně, 18 procent negativně
a zbytek nemá vyhraněný názor.
Vyplývá to z průzkumu agentury
STEM. Ten také poukázal na to,
že loterii hrají spíše starší lidé.



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 15. listopadu 2018 12

Předseda Evropské komise
Jean-Claude Juncker zaslal vče-
ra večer předsedovi Evropské
rady Donaldu Tuskovi dopis,
ve kterém doporučil, aby rada
shledala, že v jednáních
o brexitu nastal „rozhodující
pokrok“. Ten je předpokla-
dempro to, aby Tusk svolalmi-

mořádný summit EU, na kte-
rém by premiéři a prezidenti
zemí EU připravenou dohodu
s Londýnem schválili. Summit
by se podle dřívějších informa-
cí mohl konat 25. listopadu.

„Právě jsem poslal dopis
předsedovi Evropské rady...,
ve kterém (Evropská komise)

doporučuje Evropské radě,
aby shledala, že bylo dosaže-
no rozhodujícího pokroku
v jednáních o řádném odcho-
du Spojeného království z Ev-
ropské unie,“ napsal Juncker
na Twitteru. Reagoval na ozná-
mení britské premiérky There-
sy Mayové, že její kabinet při-

pravený text dohody o brexitu
podpořil.

Předseda Evropské rady
Tusk se podle tiskové zprávy
k dalšímu vývoji má vyjádřit
dnes ráno poté, co se setká
s hlavním unijním vyjednava-
čem pro brexit Michelem Bar-
nierem. ČTK

Španělská policie zadržela na
Mallorce osmadvacetiletého
Čecha, který tam pronásledo-
val dvaadvacetiletou Češku,
přestože měl vydán od české-
ho soudu zákaz se k ní přibli-
žovat. Podle médií ji již dříve
pronásledoval nejen v Praze
a na Mallorce, ale i v Dubaji.
Žena policistům také po-

psala, proč český soud vydal
muži zákaz se k ní přiblížit.

Poznali se ve společnosti stej-
ných známých amuž ji poslé-
ze začal pronásledovat, obtě-
žoval ji četnými telefonáty
a e-maily, a dokonce jí do
auta nainstaloval sledovací
zařízení. Soudy vydávají
zákaz přiblížení jako před-
běžné opatření v případě stal-
kingu, tedy úmyslného pro-
následování a obtěžování jed-
né osoby jinou. ČTK

Opravu si zaplatili
Letoun polských aeroli-
nek LOT mířící do Varša-
vy se porouchal na letišti
v Pekingu. Po deseti hodi-
nách zpoždění se zástup-

ce aerolinek dotázal cestu-
jících, zda nemají jüany,
neboť musí zaplatit me-
chanikům. Na palubě po-
rouchaného letounu
Boeing 787 Dreamliner
bylo asi dvě stě lidí. ČTK

Brexit. Rozhodující pokrok?

Rezignoval na protest
Izraelský ministr obrany Avigdor Lieberman včera podal
demisi po neshodách uvnitř vlády ohledně postupu proti
radikálnímu hnutí Hamas v palestinském Pásmu Gazy.
Lieberman, který zastává tvrdší postup vůči Hamasu, vy-
zval k co nejrychlejšímu uspořádání voleb. Opozice v re-
akci na to žádá rezignaci premiéra Benjamina Netanja-
hua. Liebermanova strana vystoupila z vládní koalice
a přestane vládu podporovat v parlamentu. AP

Policisté vzali řidiči v lamborghini Putina
Francouzští policisté narazili po upozornění na pařížské třídě Champs Élysées na lvíče
v automobilu Lamborghini. Třiatřicetiletý řidič mířil k Vítěznému oblouku a pořizoval si
při tom selfie se zvířetem na sedadle. Po zastavení se bránil, že je to jen kočka. Poté tvr-
dil, že je to lvíče kamaráda, jehož jméno zapomněl. Zhruba dvouapůlměsíční samička (na
snímku) jménem Putin skončila v útulku. Řidiče policie zatkla a poslala do vazby. AP

Zprávy krátce

Einsteinův dopis
za tisíce dolarů
Donedávna neznámý do-
pis Alberta Einsteina
ze srpna roku 1922, ve
kterém světoznámý fy-
zik své sestře Maje sdělo-
val obavy o budoucnost
Německa, se v noci na
včerejšek v Jeruzalémě
vydražil za 39 360 dola-
rů. Fyzik dopis psal krát-
ce po zavraždění svého
přítele a bývalého ně-
meckého ministra zahra-
ničí Walthera Rathe-
naua.

Navalnyj mohl
vycestovat
Lídr ruské opozice
Alexej Navalnyj včera po
úterním incidentu s ne-
zaplacenou pokutou na-
konec vycestoval z Rus-
ka. Disident se dnes zú-
častní závěrečného jed-
nání Evropského soudu
pro lidská práva ve
Štrasburku, který řeší
jeho stížnost proti rus-
kým úřadům. ČTK

Český stalker.
Jel za obětí k moři

Oddací list firma
vydala už více než
třem a půl tisícům
zamilovaných.

Pětatřicetiletý Japonec utratil
více než sedmnáct a půl tisíce
dolarů, přibližně 405 tisíc ko-
run, za veselku s hologra-
mem, který představuje fik-
tivní popovou zpěvačku ko-
miksového vzezření.
Muž na obřad přišel s pa-

nenkovskou verzí své milé.
Ženichova rodina se dostavit
odmítla. „Rozhodl jsem se
uspořádat obřad, abych pod-
pořil ty, co by chtěli udělat to-
též,“ hájí muž své nezvyklé
rozhodnutí.

Jeho manželkou se stal ho-
logram šestnáctileté zpěvač-
ky Hacune Miku. Tato posta-
va je vizuálem společnosti
Crypton Future Media, která
v roce 2007 vyvinula soft-
ware pro hlasový syntetizá-
tor. Než ji pětatřicátník sym-
bolicky pojal za ženu, byl do
ní zamilovaný deset let, tvr-
dí. Uzavřený svazek ale není
zákonný. Nicméně společ-
nost, která jeho choť vyrobi-
la, mu poskytla oddací list.
Údajně už takových vydala
více než 3700.
„V současné době není

možné dotknout se hologra-
mu nebo si s ním povídat. Ale
myslím si, že je jen otázkou
času, než nám to technologie
umožní,“ předpokládá novo-
manžel. ČTK a MET

Zprávy krátce

Migrace klesla
Unijní pohraniční agen-
tura Frontex uvedla, že
nelegální migrace do Ev-
ropské unie klesla v prv-
ních deseti měsících to-
hoto roku oproti stejné-
mu období loni o jedena-
třicet procent. ČTK

Zprávy krátce

Japonec si
vzal za ženu
hologram



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 15. listopadu 2018 13

oblečte svůj stůl
do svátečního

akční nabídky
Z NAŠÍ

OD ČTVRTKA DO NEDĚLE 15. 11. – 18. 11. 2018

Přijímáme:

Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme se Vám a děkujeme
za pochopení. Odběr možný jen v obvyklém množství (tj. max. 6 ks na osobu a den, trvanlivé mléko max. 24 ks na osobu a den, lahvové pivo max. 40 ks na osobu a den, není-li uvedeno jinak). *Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné
prodejny v menším množství, a z toho důvodu jedinečná nabídka na toto zboží platí pouze první den uvedeného období akce. Tento dokument není nabídkou (návrhem na uzavření smlouvy) ani výzvou k podávání nabídek. Jde o dokument určený pouze k marketingovým a propagačním
účelům. Vzhledem k faktu, že společnost Penny Market s. r. o. pravidelně provádí kontrolu na přítomnost reziduí používaných chemických látek při pěstování ovoce a zeleniny, shledává občanské sdružení Zdravá potravina, z. s., (Fér potravina) tyto produkty jako nezávadné. Body za své
nákupy můžete získat od 18. 10. do 24. 12. 2018. Získané body lze uplatnit od 18. 10. do 31. 12. 2018. Akce s příbory VIVO od Villeroy & Boch Group platí do vyprodání a vydání zásob v jednotlivých prodejnách
Penny Market s. r. o. Částka pro získání bodů platí po odečtení veškerých slev, částek za vratné obaly a loterijní služby. Fotografie je pouze ilustrativní a zobrazuje návrh k servírování. Více na www.penny.cz.

ČT PÁ SO NE

PLATÍ:

V SOBOTU 17. 11. MÁME OTEVŘENO.

KALANCHOE
KALANDIVA*
různé druhy

1 ks

HERA | 250 g
100 g 9,96 Kč

KOMPOT BROSKVE
půlené,

light sirup
820 g,

PP 470 g
100 g 4,23 Kč

KÁVA JACOBS
KRÖNUNG,

GOLD
instantní

200 g
100 g 59,95 Kč

TUZEMÁK
KRÁLOVSKÁ

PALÍRNA
37,5 % alk.

0,5 l
1 l 159,80 Kč

KUŘE | chlazené | cena za 1 kg

JOGURT FLORIAN
různé druhy
150 g
100 g 4,60 Kč

BANÁNY
1 kg

CUKR KRYSTAL
1 kg

 JOGURT FLORIAN

250 g
100 g 9,96 Kč 

 HERA | 250 g HERA | 250 g
100 g 9,96 Kč 

light sirup

100 g 4,23 Kč 

 KÁVA JACOBS 

100 g 59,95 Kč 

Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme se Vám a děkujeme 
za pochopení. Odběr možný jen v obvyklém množství (tj. max. 6 ks na osobu a den, trvanlivé mléko max. 24 ks na osobu a den, lahvové pivo max. 40 ks na osobu a den, není-li uvedeno jinak). *Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné 
Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme se Vám a děkujeme 
za pochopení. Odběr možný jen v obvyklém množství (tj. max. 6 ks na osobu a den, trvanlivé mléko max. 24 ks na osobu a den, lahvové pivo max. 40 ks na osobu a den, není-li uvedeno jinak). *Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné 

 TUZEMÁK
KRÁLOVSKÁ 

37,5 % alk.

1 l 159,80 Kč 

 KUŘE | chlazené | cena za 1 kg  BANÁNY
1 kg 

 CUKR KRYSTAL
1 kg 

KALANCHOE 
KALANDIVA*
různé druhy

KALANCHOE 
KALANDIVA*
různé druhy

Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme se Vám a děkujeme 
za pochopení. Odběr možný jen v obvyklém množství (tj. max. 6 ks na osobu a den, trvanlivé mléko max. 24 ks na osobu a den, lahvové pivo max. 40 ks na osobu a den, není-li uvedeno jinak). *Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné 

39,90

AKCE

17,90
24,90� -28%

AKCE

6,90
11,90� -42%

AKCE

79,90
99,90� -20%

AKCE

44,90
69,90� -35%

AKCE

19,90
32,90� -39%

AKCE

119,90
279,-�

-57%

AKCE

7,90
12,90� -38%

CENABEZ PENNYKARTY

9,80
24,90 / -60%

osoba/den
ks20M

A
X.

osoba/den
6MAX. ks

osoba/den
ks12M

A
X.

osoba/den
ks20M

A
X.

V novozélandském Welling-
tonu by už brzy mohli ptáci
kivi hnízdit za budovou parla-
mentu, a to díky ambiciózní-
mu plánu ochránců přírody,
kteří chtějí během následují-
cího desetiletí tento kultovní
národní symbol znovu ne-
chat osídlit hlavní město.
Na Novém Zélandu v sou-

časnosti žije asi 68 tisíc ptáků
kivi, ale jejich počet klesá
průměrně o dvě procenta roč-
ně. Ještě před sto lety jich
byly miliony, ale útoky psů,
koček, kusu liščích, lasicí hra-
nostajů a krys vedly k obrov-
skému poklesu populace
těchto pradávných, neléta-
vých nočních ptáků.

VeWellingtonu kiviové ne-
žijí už více než století. Po roz-
sáhlém lovu predátorů, který
je součástí plánu Nového

Zélandu do roku 2050 zbavit
zemi některých druhů těchto
zvířat, jsou však ochránci pří-
rody přesvědčeni, že dozrála
situace pro návrat kiviho do
Wellingtonu. Jedním z důvo-
dů je i skutečnost, že přesto-

že jde o národní symbol
země, jenmálo Novozélanďa-
nů tohoto plachého opeřence
někdy vidělo ve volné příro-
dě.
„Moc by se mi líbilo, kdyby

mě ráno budil pronikavý hlas

kiviů,“ řekl starosta Welling-
tonu Justin Lester, který je dů-
razným zastáncem kontroly
predátorů ve městě. Pokud
bude návrat kiviů do okolí
úspěšný, tento opeřenec se
připojí k dalším původním

druhům, kterým se ve městě
daří. Za městským pivova-
rem hnízdí papoušci kaka,
v parcích byli k vidění ostříži
novozélandští a zahrady zno-
vu osídlil novozélandský ho-
lub kereru. ČTK

Autogram
Někdejší první dáma Spo-
jených států Michelle
Obamová vydala memoá-
ry s názvem Becoming.
V Chicagu je s radostí po-
depisovala svým fanouš-
kům. AP

inzerce

Zprávy krátce

Přišel o body
Patnáctiletého mladíka
policie na severovýcho-
dě Anglie dopadla při
rychlé jízdě na elektric-
ké koloběžce. Soud ho
podle serveru Indepen-
dent potrestal odnětím
šesti bodů v jeho budou-
cích řidičských zázna-
mech. ČTK

Ptáci kivi. Vrátí se k parlamentu



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 15. listopadu 2018 14

Snímek vyprávějící
o kreativním
úniku východoně-
meckých rodin
na Západ startuje
dnes v českých
kinech.

Nejen zoufalé ženy, ale i zoufa-
lé rodiny dělaly v socialistic-
kém Německu koncem sedm-
desátých let zoufalé věci. Ob-
zvláště ty, které toužily po nor-
málním a svobodném životě
na Západě. Naštěstí pro divá-
ka, který ode dneška může vy-
razit do kina na snímek Balón,
neměly všechny tyto rodiny
v plánu překonat hranice jen
s rancem na zádech a háky na
šplhání přes hraniční zeď v ru-
kou. Dvě z nich měly dost
fištrónu na to, postavit si hor-
kovzdušný balón a zkusit si na
Západ doletět.

Je rok 1979 a studená válka
vrcholí. Hned v prvních minu-
tách filmu se nám představuje
sympatická rodina Strelzyko-
vých, která musí trpět na-
bubřelé „papaláštější“ souse-
dy, jejichž hlava rodiny pracu-
je pro východoněmeckou taj-
nou policii. Jak se ale vzápětí
dozvídáme, Strelzykovi ne-
jsou žádné ovce, které si na to-
talitní režim zvykly. S pomocí
svých přátel Wetzelových dali
dohromady balón, se kterým
se má všech osm členů obou
rodin pokusit přeletět do zá-
padního Německa.

Jak tomu ale bývá, pod tí-
hou okolností nakonec nejen-
že nemohou letět všichni, ale

navíc podomácku ušitý létající
stroj pár metrů od vytoužené-
ho cíle havaruje. Hlavnímhrdi-
nům se sice podaří pokus
o emigraci ututlat, tajná poli-
cie však najde v lese u hranic
zbytky balónu. Okamžitě se
rozběhne vyšetřování a pátrá-
ní vedené charizmatickým Sei-
delem (asi jediný pro Čechy
trochu známější herec Tho-
mas Kretschmann). Rodiny
mají na výběr – buď budou tiše
čekat, až se okruh policejního
pátrání kolem nich zúží úpl-
ně, nebo podniknou poslední
zoufalý pokus o přežití. Zkusí
utéct na Západ znovu.

Snímek režiséra Michaela
Herbiga se údajně velmi věrně
inspiroval skutečným příbě-
hem, který se koncem sedmde-
sátých let v Německu odehrál.
Ať už je děj věrný, nebo ne,

film dopadl dobře. Kdybych již
při posuzování kvalit českého
filmu nesnížil podvědomě lať-
ku o něco níže než u zahranič-
ních filmů, musel bych se ze-
ptat: Proč se, sakra, nedá něco
podobného natočit i u nás?
Takhle jsem si z kina odnesl
pocit, že Němci, na rozdíl od
Čechů, umějí natočit snímek
z období komunismu, aniž by
se půlku jeho stopáže litovali
(čest světlým výjimkám).

Filmaři u Balónu dobře pra-
cují s tempem vyprávění. Tře-
ba prvnímu nepodařenému
útěku věnují z dvouhodinové
stopáže pouhých dvacet mi-
nut. Právě balónové scény pat-
ří k nejakčnějším momentům
filmu, na které se vyplatí si po-
čkat. Režisér navíc umí těmto
scénám vtisknout dramatický
punc originality. Na Verneho

neděle v balóně či konec Vrat-
ných lahví si cestou z kina nej-
spíš ani nevzpomenete. V dru-
hé polovině snímku zase tvůr-
ci budují napětí pozvolna. Pa-
radoxně vám i tak uteče jako
voda.

Za zmínku rozhodně stojí
také různé detaily, jakými
nám filmaři prezentují dobo-
vost celého snímku. Teď ne-
mluvím o lokacích ani širo-
kých límcích u retro košil, kte-
ré se v té době hemžily podiv-
nými vzory. Řada českých divá-
ků tu ocení například povědo-
mé digitální hodinky, které
v ději sehrávají svou roli, či
všechny ty wartburgy a další
dobová auta.

Dobrý film dělá dobrý zápo-
rák. Tenhle má naštěstí tajné-
ho policistu Seidla, který jde
po neúspěšných překonavate-

lích železné opony s téměř stej-
nou vynalézavostí, s jakou se
ústřední rodiny chystají zmi-
zet. Seidl sice nemá ve filmu
přílišmnoho prostoru, ale kaž-
dou scénu, ve které se vyskyt-
ne, má nejen tendenci ukrást
si pro sebe, ale také proměnit
ve zlato. To je patrné zejména
tehdy, když se v době, kdy se
neslušelo říkat svůj názor, sna-
ží ze svých podřízených něja-
ký vymámit.

Napínavý příběh o vzdoru
a touze po svobodě byl nato-
čen i věnován rodinámStrelzy-
kových a Wetzelových. Film
běží v kinech dabovaný, což je
kromě několika málo nud-
nýchmomentů jeho jediná sla-
bina. Nic proti Dolanskému či
Munzarové, ale rád bych si ty
sympatické Němce poslechl
v originále. FILIP JAROŠEVSKÝ

Film Balón byl natočen podle skutečných událostí. CINEMART

BLACK
SHOPPING

WEEK

BLACK 
SHOPPING 

WEEK
-25%
NA CELÝ VÁŠ NÁKUP

*

DOMY NÁBYTKU. TY S TOU ČERVENOU ŽIDLÍ.

Povlečení z mikrovlákna 70x90/140x200 cm,
100% polyester, mikrovlákno se zipem, výběr ze 3 barev,
místo 199,-** Kč 149,- Kč (88070013/01-03)

ČT

LISTOPAD

15.
PÁ

LISTOPAD

16.
SO

LISTOPAD

17.
NE

LISTOPAD

18.

199,-**

149,-
POVLEČENÍ
Z MIKROVLÁKNA

* Podmínky akce naleznete na www.xxxlutz.cz
** Původní prodejní cena po slevě.

24/7 E-SHOP
WWW.XXXLUTZ.

Bizarní útěky za oponu

Rodiny Strelzykových
a Wetzelových nebyly jediné,
které se pokusily o překonání
železné opony s podomácku
vyrobeným horkovzdušným
balónem.

● Podobné řešení útěku na
Západ zvolil i cyklistický zá-
vodník Robert Hutyra, dvoj-
násobný mistr Českosloven-
ska, který v roce 1983 s rodi-
nou v balónu úspěšně překo-
nal hranice do Rakouska.

● V roce 1987 využil vzdušný
prostor k útěku Josef Hlava-
tý, který k tomu zvolil podo-
mácku postavené rogalo.

Utíkání před komunisty
není špás ani v balónu

inzerce





www.metro.cz KULTURA čtvrtek 15. listopadu 2018 16

inzerce

Legenda filmové hudby Ennio Morri-
cone oslavil v sobotu 10. listopadu de-
vadesáté narozeniny. Ale do důchodu
se nechystá. Do Prahy se vrátí už
25. ledna, kdy s Českým národním
symfonickým orchestrem vystoupí
na narozeninovém koncertu v praž-
ské O2 areně. „Váš orchestr je napros-
to precizní,“ říká v rozhovoru pro de-
ník Metro.

Loni jste dostal Oscara za hudbu
k westernu Osm hrozných. V čem
tkví úspěch umění westernové
hudby?
Podle mého názoru není Osm hroz-

ným pouze westernový film. Stejně
tak jako má hudba není typicky wes-
ternová hudba. Potom co jsem viděl
scénář a začal jsem tvořit, nevnímal
jsem to jako western. K té práci jsem
přistupoval jinak, ne jako k wester-
nu. Filmy Quentina Tarantina se dají
nazvat akčními snímky,mají jasný ru-
kopis a jsou rozpoznatelné.

Jaká byla spolupráce s režisérem
Tarantinem?
Neznámúplně všechny filmyQuen-

tina Tarantina. Vím ale, že k někte-
rým již v minulosti vybíral moji hud-
bu, kterou jsem připravil pro jiné fil-
my. Již jen to pro mě bylo velkou ctí
a vážím si toho. Když mě oslovil,
abych pro něj napsal originální hud-
bu, řekl jsem ano, samozřejmě.

Existuje režisér, se kterým byste
nikdy nespolupracoval?
Není v tom nic osobního, ale nikdy

bych nepracoval na filmu Stanleyho
Kubricka. Jeho filmymi nesedí a mys-
lím, že to by nefungovalo. Odmítl
jsem například práci na filmu Mecha-
nický pomeranč.

Osoba režiséra je tedy to nejdůle-
žitější, abyste začal pracovat na
nějakém filmu? Co třeba herci?
Nebo scénář?
Určitě to nejsou herci, kteří budou

ve filmu účinkovat. Je pro mě důleži-
tá kvalita příběhu, tedy scénáře. Jde
mi o to, co chce film sdělit. Také mě
zajímá, jakou myšlenku má režisér
a jakým způsobem chce k filmu při-
stoupit.

V poslední době hodně vašich ko-
legů, filmových hudebních sklada-
telů, připravuje živé koncerty.
Je to nějaký trend?
Celý život skládáme hudbu, jsme

zavřeni ve studiu a nemáme pořádný
kontakt s posluchačem. Proto napří-
klad já chci koncertovat, baví mne
kontakt s lidmi. Navíc se moc rád vra-
cím do Prahy. Máte krásné hlavní
město a spolupráce s vaším or-
chestrem je výborná. Jsou precizní,
naprostí profesionálové. Máte být na
koho pyšní.

Co je pro vás v kompozici nejdůle-
žitější? Melodie, atmosféra celé
skladby, nebo zvuk jednotlivých
nástrojů?
Všechno je důležité. Všechno, co

jste řekl, je důležité. Všechno může
ovlivnit výsledek a náladu v konfron-
taci s filmem.

Nyní slavíte devadesáté narozeni-
ny. Jak se udržujete v kondici?
Já stále pracuji. Mám rozdělanou

hudbu k dalším filmům. Jsem rád, že
je o mou hudbu pořád zájem. Skládá-
ní hudby je pro mě vášeň a já tak ne-
vnímám čas okolo sebe. Navíc je mi
nablízku moje milovaná žena, která
promě hodně znamená. PETR HOLEČEK

Žádejte u svého knihkupce nebo se slevou 20% nawww.kniha.cz

Knižní
předloha
filmu na ČT

Za vším hledej ženu...
Skutečný příběh Charlotty
a Tomáše G. Masaryka

„Do Prahy se moc rád vracím“

Ennio Morricone PROFIMEDIA.CZ

SPLŇTE SI SVÉ SNY!
Začněte investovat ještě dnes. Poradíme vám, jak.
V loňském roce jsme klientům zainvestovali více než
2,1 miliardy korun.

Víte, že 45 % domácností nechává své úspory ležet ladem?

Sběratel cen

Italský skladatel se narodil 10. listopadu
1928, složil hudbu k více než 500 filmům
a televizním seriálům. Nejslavnější
je jeho hudba k westernům.

● Dostal na starost hudbu k slavným
filmům Tenkrát na Západě, Osm hroz-
ných, Misie, Maléna či Profesionál.

● Je také jediným hudebním skladatelem,
který získal prestižní cenu Oscar za celo-
životní přínos světové kinematografii.
Cenu dostal podruhé v roce 2017, kdy
byl oceněn za hudbu k Tarantinovu
westernu Osm hrozných.

● Do Prahy Morricone přijede 25. ledna
2019, kdy vystoupí v pražské O2 areně.



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 15. listopadu 2018 17

Přijímáme:

Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme se Vám a děkujeme
za pochopení. Odběr možný jen v obvyklém množství (tj. max. 6 ks na osobu a den, trvanlivé mléko max. 24 ks na osobu a den, lahvové pivo max. 40 ks na osobu a den, není-li uvedeno jinak). *Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné
prodejny v menším množství, a z toho důvodu jedinečná nabídka na toto zboží platí pouze první den uvedeného období akce. Tento dokument není nabídkou (návrhem na uzavření smlouvy) ani výzvou k podávání nabídek. Jde o dokument určený pouze k marketingovým a propagačním
účelům. Vzhledem k faktu, že společnost Penny Market s.r.o. pravidelně provádí kontrolu na přítomnost reziduí používaných chemických látek při pěstování ovoce a zeleniny, shledává občanské sdružení Zdravá potravina, z. s., (Fér potravina) tyto produkty jako nezávadné. Body za své
nákupy můžete získat od 18. 10. do 24. 12. 2018. Získané body lze uplatnit od 18. 10. do 31. 12. 2018. Akce s příbory VIVO od Villeroy & Boch Group platí do vyprodání a vydání zásob v jednotlivých prodejnách
Penny Market s.r.o. Částka pro získání bodů platí po odečtení veškerých slev, částek za vratné obaly a loterijní služby. Fotografie je pouze ilustrativní a zobrazuje návrh k servírování. Více na www.penny.cz.

Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme se Vám a děkujeme 
za pochopení. Odběr možný jen v obvyklém množství (tj. max. 6 ks na osobu a den, trvanlivé mléko max. 24 ks na osobu a den, lahvové pivo max. 40 ks na osobu a den, není-li uvedeno jinak). *Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné 
Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme se Vám a děkujeme 
za pochopení. Odběr možný jen v obvyklém množství (tj. max. 6 ks na osobu a den, trvanlivé mléko max. 24 ks na osobu a den, lahvové pivo max. 40 ks na osobu a den, není-li uvedeno jinak). *Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné 

NOVĚ OTEVÍRÁME
15. 11. v 7:00

Praha-Vinice,ul. Vinohradská3217 Platnost akce od 15. 11. do 21. 11. 2018

Máme otevřeno
od 7 do 21 hodin

MLÉKO TRVANLIVÉ
polotučné, 1,5 % tuku

1 l

BECHEROVKA,
BECHEROVKA

LEMOND
38 % alk.,
20 % alk.

0,5 l
1 l 299,80 Kč

MAGNESIA
jemně perlivá,

neperlivá
1,5 l

1 l 7,93 Kč

MOUKA PŠENIČNÁ
PENNY
hladká,

polohrubá,
hrubá | 1 kg

GRANKO, GRANKO EXCLUSIVE
450/400 g | 100 g 11,09/12,48 KčJOGURT JOGOBELLA

různé druhy
150 g
100 g 3,93 Kč

POMELO
1 ks

KAKI PERSIMON
1 ks

MASOVÁ SEKANÁ DOBRÉ MASO
mix, kořeněná | 500 g | 100 g 6,98 Kč

AKCE

8,90
13,90� -35%

AKCE

149,90
199,90� -25%

AKCE

11,90
14,90� -20%

AKCE

34,90
59,90� -41%

AKCE

49,90
89,90� -44%

AKCE

5,90
12,90� -54%

AKCE

17,40
49,90� -65%

AKCE

6,40
12,90� -50%

AKCE

6,90
8,90� -22%

osoba/den
6M

A
X.

ks

osoba/den
20M

AX
.

ks

osoba/den
ks24M

A
X.

osoba/den
ks24M

A
X.

inzerce

Ve Slovanském domě se bude
od 23. do 25. listopadu konat
již 5. ročník mezinárodní vý-
stavy uměleckých panenek,
loutek, sběratelských med-
vídků Teddy a starožitných
hraček.
Výstava Dolls Prague je

v Evropě ojedinělá. Tento rok
hostí designéra a výtvarníka
E. J. Taylora, který pro první
obchod Tiffany v New Yorku
vytvořil vánoční výlohu elfů.
Jeho panenky jsou velmi vzác-
né a některé budou k vidění
v rámci výstavy. Hlavní expo-
zice výstavy na téma „Vrchol-
né období středověké Prahy“
je tvořena deseti figurami
Anny Zuevové z Lotyšska, kte-
rá je v Čechách velmi popu-
lární.
Aby měly panenky skuteč-

nou uměleckou hodnotu,
musí splňovat konkrétní pa-
rametry. „To znamená, že ji
vytvoří profesionál, člověk
umělecky vzdělaný, s širo-
kým rozhledem a povědo-
mím o umění. Práce musí být
nejen dokonale technicky
zvládnutá správnými procesy
a postupy tvorby, musí vyvo-
lávat emoce a povzbuzovat
fantazii. Je to stejné jako s ja-
kýmkoli jiným uměleckým
předmětem. To, že je vyrobe-
na ručně – vymodelována, vy-

tesána, ušita – je samozřej-
mostí. Hodnota je v její jedi-
nečnosti. To znamená, že je
vyrobena v jediném exemplá-
ři, označena je pak v certifiká-
tu pravosti jako OOAK (one of
a kind). Taková panenka má

hodnotu třeba až šest tisíc
eur,“ říká ředitelka výstavy
Bohdana Klátilová, majitelka
galerie ART CZ Gallery a lau-
reátkamezinárodní ceny Pan-
dora Platinum udělované Me-
zinárodním kulturním fon-

dem panenkového umění,
kterou získala právě za pod-
poru a rozvoj panenkového
umění.
Vstupenky budou k zakou-

pení na místě za 180 korun,
děti do 10 let mají vstup zdar-

ma. Možností je i rodinná
vstupenka za 450 korun.
V ceně jsou i workshopy, kte-
ré při akci budou probíhat.

Více informací najdete pří-
mo na stránkách výstavy
www.dollprague.com. MET

Vzpomínky
Ve Studiu Dva má dnes
premiéru hra Vzpomínky
zůstanou. Milostný pří-
běh barového klavíristy
a jeho dvou osudových
žen. Hra o lásce a rodin-
ných poutech plná
úsměvných, dojemných,
ale i vážnějších momen-
tů. V hlavních rolích Zla-
ta Adamovská (na sním-
ku), Petr Štěpánek a Jana
Stryková či Lucie Štěpán-
ková. VÁCLAV BERAN

Výstava. Panenky také za 6000eur



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 15. listopadu 2018 18

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

FOTO: 2x AP

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 Deadpool je film
podle komiksu
nakladatelství Marvel.
Hlavní roli si v něm
zahrál:
a) Tom Hardy
b) Ryan Reynolds
c) Hugh Jackman

2 Československý
cestovatel a spisovatel
Miroslav Zikmund je
ročník narození:
a) 1919
b) 1929
c) 1939

3 Divadlo Minor
je pražská scéna
se zaměřením na děti
a mládež. Nachází se
v ulici:
a) Jindřišská
b) Vodičkova
c) Štěpánská

4 Mongolsko je
převážně stepní stát
s drsným podnebím.
Vznikl v roce:
a) 1891
b) 1921
c) 1951

5 Medvědí řeka
je přítok Velkého
solného jezera
v Americe.
Její délka je:
a) 390 km
b) 790 km
c) 1190 km Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-a
,3
-b
,4
-b
,5
-b

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -8,0 °C / 16,4 °C
Roky výskytu: 1983/2006

Počasí
DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

Min. 6
Max. 10

Min. 5
Max. 9

Min. 3
Max. 7

Min. 3
Max. 7

Sudoku

14:15 Poslední leč Alfonse
Karáska

15:15 Hovory H z Paláce K
16:00 To je vražda, napsala VIII
16:45 Všechno, co mám ráda
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance IX...

kolem dokola

13:45 Potrava duše& těla (17/20)
14:15 Ruská cesta k revoluci
15:15 Válečné epizody

z archivů: San Pietro
15:55 Tanky v pekle bojů
16:50 Zeměpis světa
17:10 Concorde
18:05 Cestou za chutěmi
18:15 Herbář VI
18:45 Večerníček
18:55 Dobrodružství vědy

a techniky
19:25 Jan Tesánek
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:05 Doktor Martin 2
Seriál (ČR, 2015). Hrají:
M. Donutil, J. Čvančarová

21:00 Gejzír
21:30 Máte slovo s M. Jílkovou
22:29 Výsledky losování

Šťastných 10
22:30 Případy detektiva

Murdocha VIII
Krimiseriál
(Kan./VB, 2015)

23:15 Mladý papež (3/10)
Dramatický seriál
(It./Fr./Šp./VB/USA, 2016)

00:10 Mladý papež (4/10)
01:10 AZ-kvíz
01:35 Toulavá kamera
02:10 V kondici
02:30 Dobré ráno
05:00 13. komnata Teny

Elefteriadu
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 S kuchařem kolem
světa: Madagaskar
Okouzlující gurmán Fred
Chesneau se domluví
v jakémkoli místě naší
zeměkoule plné chutí
a vůní!

21:00 Bedekr V
21:30 Průšvihy

první republiky (5/8)
22:00 Pološero – Nekonvenční

medicína
22:30 Polojasno

Drama (ČR, 1999)
23:55 Queer: Homofobie, má

láska
00:20 Zrezivělá krása
00:50 Česko-německé století (2)
01:40 Povinnosti

nejen svaté (1/3)
02:10 Chcete je?
02:15 Odpad společnosti?

ČT2

20:15 Krejzovi (23)
Komediální seriál
(ČR, 2018). Aneta odjíždí
na víkend s kamarády
mimo město. Anna jí jde
uklidit pokoj a najde
krabičku od těhotenského
testu. Poštou navíc
Anetě přijde balík, který
je plný knih o mateřství.
Hrají V. Postránecký,
V. Hybnerová, M. Plánková,
F. Blažek, J. Šťastný a další

21:35 Prima Partička
22:45 Já, Kajínek
23:55 Policie v akci
00:55 Návrat komisaře

Rexe XII (1)
01:55 Návrat komisaře

Rexe XII (2)
02:55 Doktor z hor:

Nové příběhy VII (11)

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

18:00 Future Jobs
Objev svou kariéru
budoucnosti

18:10 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 Óčko Black
Hodina toho nejlepšího
hip hopu & r’n’b

23:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (850)
Seriál (ČR, 2018). U Terezy
začíná předčasný porod.
Nikdo neví, jestli se dítě
narodí živé. Policie zjistí,
že do výroby drog byl
zapleten někdo z kamenické
nemocnice. Hrají:
Z. Adamovská, P. Rychlý,
P. Štěpánek, M. Etzler,
R. Fiala, M. Stránský

21:40 Život ve hvězdách
22:15 Protiúder

Akční film (USA, 2002)
00:25 Dr. House IV (1)

Seriál (USA, 2007)
01:20 Dr. House IV (2)
02:20 Kriminálka Miami IV (2)
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (333)

NOVA

20:15 Autosalon
Světové novinky,
nelítostné testy, koncepty
budoucnosti v tradičním
motoristickém magazínu

21:20 Teorie
velkého třesku XI (17)
Sitcom (USA, 2017)

21:50 Teorie
velkého třesku XI (18)
Sitcom (USA, 2017)

22:20 Dvojitý zásah
Akční film (USA, 1991)

00:40 Špinavá práce IV (1)
01:40 12 opic II (11)

Sci-fi seriál (USA, 2016)
02:25 Všemocný (9)

Krimiseriál (USA, 2015)
03:25 12 opic II (11)

Sci-fi seriál (USA, 2016)
04:20 Všemocný (9)

Krimiseriál (USA, 2015)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem (10)
12:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (333)
14:10 Dr. House IV (1)
15:05 Dr. House IV (2)
16:00 Kriminálka Miami IV (2)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:30 Co na to Češi
18:25 Ulice (3559)

Seriál (ČR, 2018)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:30 Jake a Tlusťoch III (14)

A ještě jednu na cestu
13:30 Doktor z hor:

Nové příběhy VII (11)
14:30 Návrat komisaře

Rexe XII (1)
15:30 Návrat komisaře

Rexe XII (2)
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:15 Futurama (6)
12:45 Simpsonovi XXVII (17, 18)
13:35 COOLfeed
13:50 Simpsonovi XXVII (19)
14:20 Simpsonovi XXVII (20)
14:50 Teorie

velkého třesku XI (15)
15:15 Teorie

velkého třesku XI (16)
15:40 Futurama (7)
16:05 Špinavá práce IV (1)
17:00 Top Gear XXIV
18:15 Simpsonovi XXVII (21, 22)
19:15 Simpsonovi XXVIII (1, 2)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2012

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Fit&Beauty
13:10 Óčko trendy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Óčko Chupa Chups Chart

„Moje srdce
bije pro tebe.“

LADISLAV HRÁSKÝ
Facebook



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 15. listopadu 2018 19

STROMY PRO DĚTI
Vybavujete si ještě, jaké bylo letos horké léto? Trvalo v podsta-
tě od dubna do října. A pamatujete si, jak to vypadalo v Praze
(a možná i kdekoliv jinde) na hřištích? Přes den se na nich ne-
dalo téměř být. O klouzačky se člověk spálil, na rozpálenou
zem nešlo stoupnout bosou nohou, a když už se někdo na
hřiště odvážil, schovával se ve stínu stromů. Když tedy hřiště
takovým luxusem, jako je vzrostlý strom, který vrhá stín
a ochlazuje vzduch, oplývalo. Všichni jsme asi na vlastní slun-
cem spálenou kůži zažili, jak moc jsou stromy ve městě potře-
ba. Že ulice bez stromů jsou vyprahlé asfaltové pasti, zatímco

ulice se stromořadím jsou ale-
spoň snesitelné. Stromy posky-
tují chládek, stín a celkově pří-
jemnější klima. A teď si před-
stavte, že plánujete sportoviště
pro děti na parcele, kde je něko-
lik zdravých vzrostlých stromů.
Co uděláte? Vymyslíte kurty
a třeba venkovní posilovnu tak,

aby děti mohly sportovat částečně ve stínu? Nebo to celé vyká-
cíte a vylejete umělý povrch ode zdi ke zdi? Praha 2 takový
projekt právě realizuje v ulici Na Smetance. Bohulibý záměr
připravit vinohradským dětem důstojný prostor pro sportová-
ní samozřejmě nezpochybňuju. Protestuju ale proti tomu,
aby se zbytečně kácely stromy. Moje děti totiž potřebují stro-
my k životu, potřebují stín nad hlavou, aby neomdlévaly ved-
rem. Píšu to sem proto, že jako single jsem se opravdu zajíma-
la spíš o sebe. Dřív bych si asi zanadávala na poměry a necha-
la to být. Ale když má člověk děti, už některé věci prostě být
nenechá. Jestli si také myslíte, že by Praha 2 nebo jakákoliv
obec neměla kácet sedmdesátileté zdravé stromy zbytečně,
napište na radnici. Když nás bude víc, třeba pohneme také
vesmírem.

Citát

Stromy poskytují
chládek, stín
a celkově
příjemnější klima.

Daniel
Šebek

Konečně stavbou
metra D a omezením
vjezdu aut do města.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2018 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Oldřich
Konig

Sám sebou
a snížit si
plat.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na čtvrtek 15. 11.

Zavolejte mi na 906 70 30 35 nebo
pište SMS ve tvaru 17ADF a své
datum narození na 904 30 55

AstroložkaDita
Vámnabízí jasné prognózy!

VášHOROSKOP!
VAŠEBUDOUCNOST!
A

V
A

V

NapištemiSMS ve tvaru43KCR
a váš dotaz na číslo9043046

KOUZELNÁ MOC LÁSKY!
Mé karty odpoví!

!

kartářkaDalila

Daří se vám v činnostech, kde
si ostatní neporadí. Nevadí

vám kráčet neprošlapanou cestou, aspoň
nejste svázaní nějakým stereotypem.

Peněženka se může těšit spí-
še na příjmy než na zásadní

výdaje. Nedokážete se totiž rozhodnout,
čemu dát při nákupu přednost.

Změnu teď poznáte okamži-
tě – ještě včera jste si s jis-

tým úkolem lámali hlavu, zatímco dnes
pro vás představuje směšný problém.

Nadřízení vám uvolní ruce
a konečně přestanou kontro-

lovat každý váš krok. Hned se vám pracu-
je lépe, když vám nikdo nestojí za zády.

Dřívější dohady se šéfem
odplují do minulosti. Sice

na vás stále kladou vyšší nároky, ale už
se jejich požadavkům nevzpíráte.

Dlouhodobé spory s kole-
gy a vedením se stahují do

ústranní. Najednou máte volné ruce a ni-
kdo vám nestojí jako dráb za zády.

Zdá se, že si poradíte s kaž-
dým úkolem, jenž vám skon-

čí na bedrech. Uděláte první poslední,
abyste se nestali terčem kritiky.

Nároky vedení nejsou tak
přehnané, jako tomu bylo

v uplynulých dnech. Zkuste udělat menší
ústupek jako třeba první krok ke smíru.

Venuše se snaží vylepšovat
pracovní klima, jak jí to je-

nom ostatní planetární guruové dovolí.
Bez vaší pomoci má těžkou úlohu.

Máte ve zvyku jednat ote-
vřeně, ale tentokrát vaše

upřímnost nesklízí úspěch. Málokdo
chce totiž slyšet o svých nedostatcích.

Nabízí se vám zajímavé mož-
nosti, jak přijít k penězům.

Myslete na to, že den má jen dvacet čtyři
hodin a někdy musíte odpočívat.

Jedna strana druhou stranu
nechápe a slova si vyloží

vždy po svém. Nejmoudřejší bude jaké-
koliv diskuse odložit na vhodnější dobu.

Komiks

Řešení sudoku

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET A PORODILA
JSEM DRUHÉ DÍTĚ

PROVOKACE
(Z dopisu čtenáře na této

straně)

Úmyslně vyzývavý projev,
čin, vyzývavé chování

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Martin
Oškrobaný
Nákupem
podpěr

na mosty.

Anketa Čím by se měl pražský primátor zabývat nejdříve?

Dopisy a vzkazy

Pouze vpravo?
Dobrý den, posílám reakci
na článek Martina Švihly
Na levémmístě. Pokud by
jízda cestujícího na pohyb-
livých schodech vlevo
byla míněna jako záměr-
ná provokace s cílem vyvo-
lat konflikt, je to odsouze-
níhodné. Bohužel to je je-
diné, s čím lze v článku
souhlasit. Pohyblivé scho-
dy nejsou určeny k chůzi.
Cestující jdoucí, nebo do-
konce běžící po nich ohro-
žují nejen sami sebe, ale
především ostatní, a zvláš-
tě starší osoby. Mně osob-
ně je nepříjemné už to, že
se o mě spěchající otírají
taškami a batohy. Vlivem
nepsaného zvyku stát na
pravé straně schodů se
nadměrně jednostranně
opotřebovávají pojezdová
kola schodnic. Všiml jsem
si, že cestující stojící
v řadě za sebou podvědo-
mě nechávají jeden schod
před sebou volný, protože
jim není příjemné stát ně-
komu přímo za zády. Tím
se snižuje na polovinu
rychlost nástupu osob na
schody. Pokud stojí střída-
vě po obou stranách, vol-
ný schod nenechávají, pro-
tože mezera před nimi
vzniká přirozenou cestou.

JIŘÍ KŘIVÁNEK

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek Slovo dne

„Snažím se nabrat
kondičku, kterou
jsem ztratil.“
TOMÁŠ PLEKANEC
ČESKÝ HOKEJISTA

Český útočník po úterním
návratu z Montrealu včera
trénoval s prvoligovým

Kladnem. S Rytíři se bude
připravovat i nadále, o novém
angažmá ještě jasno nemá.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 15. listopadu 2018 20

Novou Škodu
Fabia koupíte už
jenom v benzinu
a se třemi válci.
Je to nenáročné
auto, které si ale
svou pozici obhájí.

Česká mainstreamová dělni-
ce firemních flotil přijela
v omlazené úpravě. Je na ní
milé to, že od ní nic nečeká-
te, a přesto vás dokáže hezky
překvapit. Není to tedy zrov-
na raketa, ale litrový tříválec
v nejsilnějším provedení
81 kW se umí vybičovat k os-
třejšímu tempu. A když jsme
u rakety, podívejte se na fot-
ku, znáte tuhle z Velké
Chuchle v Praze? Odkazuje
na nedaleký sklad trhavin fir-
my Explosive service. Ta ho
vybudovala v horní části býva-
lých dolomitových dolů, ze

kterých zbyla třeba i nedale-
ká nádherná kompresorov-
na. Ale zpátky k autu.
Jak se 110koňová fabka po-

pasovala se strmou silničkou,
která vede od chuchelské ra-
kety nahoru do Slivence? Pře-
kvapivě velmi dobře! Auto
v nejnovějším provedení, kte-
ré poznáte hlavně podle ji-
ných předních světel, sice po-
řídíte pouze s benzinovými
tříválcovými motory, ale ne-
bojte se. Základem je 1.0 MPI
o výkonu 44 nebo 55 kW, nad
ním je na výběr 1.0 TSI, tedy
také litrový motor se třemi
válci, navíc s přeplňováním.
Můžete objednat variantu se
70 kW nebo také silnější,
s 81 kW. A tu jsme testovali.
To, že má nově motor filtr
pevných částic, asi nepozná-
te, ale větší zátah ve vyšších
otáčkách už možná majitelé
starší výkonové verze moto-
ru pocítí. Podle automobilky
došlo k přemapování soustro-
jí, proto je jednotka jaksi ži-

vější. Jasně, motor u fabie
řeší jen málo lidí, ale řadový
tříválec uložený napříč není
zase tak špatná volba.
U kombíku se předpoklá-

dá, že bude jezdit naložený,
a proto je podle nás dalších
koní potřeba. Nejsilnější mo-
tor je přitom spojený se šes-
tistupňovou manuální převo-
dovkou, za příplatek 30 tisíc
můžete dostat i automat. Pře-
kvapilo nás, jak to všechno

kultivovaně pracuje. Zvuk tři
válce samozřejmě i přes dob-
ré odhlučnění prozradí, ale
počítejte s tím, že dynamiku
z auta skutečně vydolujete.
Nemusíte se bát předjíždět,
a i když si myslíte, že je mo-
tor na vrcholu, najdete jeho
další možnosti.
Fabia si poradí i s rozbitý-

mi silnicemi. Vzadumá ulože-
nou klikovou nápravu s vleč-
nými rameny, takže úplnou

žehličku nečekejte, nicméně
hrubé nárazy a odskakování
také ne.
Příjemný je vnitřní

prostor. Kombík je za přípla-
tek 14 tisíc korun a má celko-
vě 530 litrů v kufru, tedy
o 200 litrů více než krátká ver-
ze. Uvnitř se cítí v pohodě
i řidič většího vzrůstu a v ně-
kterých momentech dokon-
ce jako ve větším autě, což je
jedině plus. Škoda Fabia vede
svou malou válku s modelem
ze stejné stáje – Škoda Rapid
Spaceback. Uvažujete-li
o menším rodinném autě, ur-
čitě tyhle dva modely porov-
nejte osobně. Fabia ve verzi
kombi začíná v základní výba-
vě a s nejslabšímmotoremna
částce 274 tisíc, my jsme tes-
tovali nejsilnější variantu
v nejlepší výbavě, ta už stojí
348 tisíc korun.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Omlazená fabia: tři válce
do pohody. Stačí to?

Ostré hrany, čistý design. Fabia je stále hezké auto. Sluší jí rámeček světel. Výbušnost té rakety za autem nečekejte. Lenivé kňučení ale také ne!

Elektrohipíci
Už dnes se na výstavišti v pražských
Letňanech otevřou brány prvního roční-
ku veletrhu e-SALON, který se pyšní titu-
lem jediného autosalonu v Evropě zamě-
řeného na čistou dopravu a chytrá
města. Představí přibližně stovku ekolo-
gických vozů a v české premiéře odhalí
hned čtyři novinky. Návštěvníci se mo-
hou těšit na ekologické vozy Audi,
Toyota, Jaguar, Volkswagen či populár-
ní elektromobily Tesla, pro příznivce
letectví bude připraveno sportovní
elektroletadlo. Chybět nebude legendár-
ní dodávka hnutí hippies Volkswagen
T2, kterou přestavěli na elektromobil
Bull-E. Akce trvá až do neděle. IPRIMA.CZ

Kufr má ve verzi kombi celkem 530 litrů. 3x METRO

Společnost Dyson, která pro-
slula výrobou vysavačů, ozná-
mila, že se rozhodla vybudo-
vat první vlastní výrobní
závod v Singapuru, jenž se
bude zabývat čistě jen auty.
Spuštění dvoupodlažního
provozu je naplánováno na
rok 2020. Svoje první elek-
trovozidlo se chystá předsta-
vit o rok později. Tým 400 in-
ženýrů už novinku vyvíjí
v Dysonově technologickém
kampusu v britském Hulla-
vingtonu. HOP

Dyson. Bude
vyrábět i auta





Postavte si
dům v PrazeP

Praha 9 -Mezi ulicemi Zamašská a Semilská

Parcely Slavík Kbely
233 372 021 | www.ekospol.cz

PŘIPRAVENO

KVÝSTAVBĚ



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 15. listopadu 2018 23

Za osm let trvání
projektu nahlásili
motoristé přes
7600 silničních děr.

V hlasování řidičů o největší
výtluky na silnicích v celém
Česku je nejhorší silnice
v obci Lhota Rapotina na Bla-
nensku. Nejvíce výmolů, kte-
ré motoristy letos trápí a jež
ohlásili, je na komunikacích
Středočeského kraje.
V anketě o nejhorší díru

v republice letos přišlo přes
web a aplikaci téměř 100 tisíc
hlasů. Přes 38 procent silnic
se už dočkalo oprav. Proti loň-
ským 34 procentům jde o na-
výšení, uvedl Jan Marek z po-
jišťovny Generali, jež anketu
pořádá.
Za osm let trvání projektu

nahlásili motoristé přes
7600 silničních výmolů. Více
než 45 procent z nich je již

opraveno. „Dobrou zprávou
je, že náš projekt pomohl
k tomu, že se výmoly v proble-
matické části komunikace
v obci Lhota Rapotina podaři-
lo opravit,“ komentoval vý-
sledky letošní ankety Petr Ča-
ník z portálu Výmoly.cz.
Podle starosty obce Michala

Sedláka jde o asi dvoukilome-
trový úsek krajské silnice,
který je nadměrně zatěžován
nákladní dopravou z kameno-
lomu.
„Silničáři se komunikaci

snaží opravovat, jsou tam po-
měrně často, ale je to boj s vě-
trnými mlýny. Naložená ná-

kladní auta jezdí od brzkých
ranních hodin včetně víken-
dů. A nejde jen o jeden úsek,
máme tu rozježděné snad
všechno, lidi mají popraska-
né domy, každý rok musíme
dávat peníze na opravy chod-
níků a kanálových vpustí,“
uvedl starosta Sedlák.

Úsek nahlásili motoristé
na Výmoly.cz už v roce 2013.
Na jaře 2018 byl úsek provi-
zorně opraven, stejně nyní
na podzim. I přes opakované
opravy hlasující rozhodli
o tom, že si silnice zaslouží
prvenství v anketě o nejhorší
výmol roku. „Pokud motoris-
té nemají havarijní pojištění,
vjedou do označeného výmo-
lu a své auto poškodí, musí
opravu většinou hradit
z vlastní kapsy. Průměrně ta-
ková srážka se silnicí přijde
až na 40 tisíc korun. Jak přibý-
vá čidel, senzorů a elektronic-
kých pomocníků v autech,
očekáváme, že výše škody po-
roste,“ doplnil Marek.
Do projektu je zapojeno

přes 5000 aktivních uživate-
lů z celého Česka a jejich po-
čet roste. Prostřednictvím
mobilní aplikace tak pomáha-
jí motoristé monitorovat stav
vozovek. Informace následně
putují přes portál www.vymo-
ly.cz k silničářům. ČTK

Díry anketu vyhrály, i když jsou opravené. 2x VÝMOLY.CZ Nejhorší výmol v Česku

Každý už ví, že si na Zonky může nejlevněji
půjčit od lidí. To nabízí příležitost pro
spoustu dalších lidí, kteří mohou půjčovat
– investovat – a chytře tak zhodnotit své
peníze. Je to jednoduché a k první investici
vám stačí jen 200 korun.

Možnost investovat do půj-
ček (P2P) otevřela dveře
na investorský trh pro
spoustu lidí, kteří nechtě-
jí, aby jejich peníze ztráce-
ly kvůli inflaci svoji hod-
notu. P2P (peer-to-peer)
platformy přímo spojují
věřitele se zájemci o půjč-
ku prostřednictvím inter-
netového systému. Inves-
torům díky tomu nabízí
výnos, který před pár lety
měly jen samotné banky.
Roční výnos se v průměru
pohybuje mezi 5 – 7%.

Šance pro všechny
Investování je nástrojem
k vytvoření a rozmnože-
ní bohatství. Chybou by
ovšem bylo chápat inves-
tování jako užitečné nebo

P2P nabízí lidemmožnost vydělávat
jako banka

dostupné jen pro ty, kteří
jsou už teď bohatí a dispo-
nují velkými sumami pe-
něz. Každý, komu mu už
bylo alespoň 18 let a má
alespoň drobný základní
kapitál (stačí 200 Kč), se
dnes může stát plnohod-
notným investorem.

Tím, že na Zonky může-
te investovat po malých
částkách, je investování
dostupnější pro každého.
Spolu s tím je také velice
snadné zřídit si trvalý pří-
kaz, který vám zajistí, že
budete investovat s jistou
pravidelností. Podstatná
skutečnost, která totiž od-
lišuje investování od ha-
zardování, je, že vyžaduje
čas.

Minimální riziko
Investujte raději malé
částky do více půjček.
Stačí po dvoustovkách.
Diverzifikujete tak svoje
portfolio. To znamená,
že sami snižujete riziko-
vost investice. Zonky pře-
dem samozřejmě zjišťuje
schopnost splácet u lidí,
kteří si chtějí půjčit. Jedná
se tak o významnou elimi-
naci rizika pro investory.

Lidé, do jejichž půjček
jste investovali, vám mě-
síčně splácí a máte tak
pravidelný příjem peněz,
které však můžete hned
investovat zpět, a zajistit
si tak ještě vyšší výnos.

Máme řešení i pro pří-
pad, že byste své peníze,
které jste investovali,
potřebovali brzy zpět.
Na sekundárním trhu,

kde můžete své investice
prodat někomu dalšímu
a v krátké době se tak do-
stat ke svým penězům,
můžete investice nabíd-
nout dalším investorům.

Nechte proto své peníze
pracovat pro vás a zhod-
noťte své úspory místo
toho, aby jen nečinně le-
žely na účtu nebo doma
pod polštářem.

Nejhorší výmoly v Česku jsou
na silnici v obci na Blanensku



Pronájmy - poptávka
• Hledámmenší byt pro 2 oso-
by do 14 tis. nebo větší do 20
tis. Požadujeme: centrum do
30 min., MHD, dlouhodobě,
lodžie výhodou. RK nevolat.
777615730185478

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274 78 44 28 185773

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155186110

Byty - nabídka
• Prodám dr. byt 4+1/L, 106
m2, P9-ČM, nízký panelový
dům, cena 2,850.000 Kč nebo
výměna za jiný menší.
777060126186287

Seznámení
• Veroniko zo Slovenska, po-
mocná kuchařko, hledám Tě.
Prosím, ozvi se na telefon
608570786, alespoň sms. Dě-
kuji. René186774

Nemovitosti - poptávka

• Oddlužíme nemovitost! Vy-
platíme Vaše dluhy, zástavy,
exekuce! Odkup nemovitosti,
peníze máte do 48 hod.! V ne-
movitosti můžete stále byd-
let! 737352730182588

• PENÍZE IHNED za nemovitos-
ti pouze v Praze pro velice sol-
ventní zájemce z EU. Nonstop
info tel: 602 21 21 21 185736

Knihy a časopisy
• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj. T:
603478873186468

Práce - nabídka
• Přijmeme parťáka, kanalizač-
ní zedníky a dělníky na rekon-
strukce venkovních vodovodů a
kanalizací v Praze a okolí. Praxe
při zdění kanalizačních stok a ša-
chet nutná. Hornická činnost vý-
hodou. Nabízíme mzdu od 23 ti-
síc + příplatky + odměny, 25 dní
dovolené, dlouhodobou per-
spektivu. Kontakt: e-mail:
inos@inos.cz, tel. 257181041 176822

• Českoslovanská akademie
obchodní, SOŠ, Praha 2,
Resslova 5 přijme učitele ang-
lický - český jazyk od poloviny
listopadu na celý úvazek. Na-
bídky zasílejte na:
blazkova@cao.cz184332

• Rozšiřujeme řady letištní flo-
tily o nové ŘIDIČE!Máš profesi-
onální vystupování a rád řídíš?
Nabízíme Ti výdělek až
5000/denně! Budeš vozit
„Business klientelu“ z/na Letiš-
tě VH v novém luxusním voze.
Rádi u nás přivítáme začáteční-
ky i profesionály! Tel:
733613386, email:
topservice@taxi14007.cz184820

• VÝPLATA DENNĚ!!! Brigády
i práce na HPP v Praze a blíz-
kém okolí, až 220 Kč/hod. Po-
zice v různých oborech (sklad-
níci, práce ve výrobě, adminis-
trativa, řidiči, pokladní, dopl-
ňování zboží, kompletace, sta-
vební práce atd.). Více info:
zivotopisy@brigadaihned.cz
nebo 731883553. www.briga-
daihned.cz185462

• Práce na HPP pro muže i
ženy v Praze, od 150 Kč/hod.,
ubytování 90 Kč/noc, zálohy,
svozová doprava, dotované
obědy, T: 725426038,
praha@lepsiprace.cz185648

• AMBOSELI s.r.o. přijme za-
městnance na pozici popelář,
metař v Praze –HPP, DPČ,mož-
nost pravidelných záloh a uby-
tování. Bezplatná linka
800100166186131

• 135 - 159 KČ/HOD za práci
na pokladně. Směny dle po-
třeb, prodejny po celé Praze, s
nástupem ihned. Více na tel.:
222534534,
www.creditczech.cz186151

• Pultový prodej lahůdek a do-
pek pečiva, 130 - 152 Kč/hod,
nástup ihned, praxe není po-
třeba, ZÁLOHY druhý den. Tel:
222534534, 777355756 186163

• Noční a denní doplňování
zboží NABÍZÍME 122- 157
KČ/HOD, práce v týdnu nebo
jen víkendy, nástup ihned.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz186175

• Hledáme řidiče VZV, nabízí-
me SKVĚLÉ PODMÍNKY - 180
Kč/hod + bonus 4000 Kč, doto-
vaná strava, nástup ihned.
Tel.: 222534534, 777335756 186187

• Vybalování zboží na prodej-
nách s textilem, 124 - 149
Kč/hod., prodejny v centru Pra-
hy, ZÁLOHY druhý den. Více
na tel.: 222534534,
www.creditczech.cz186199

• 150 - 159 Kč/hod + BONUS
4000 Kč za práci ve skladu - pří-
prava objednávek, zálohy,
možnost ubytování, doprava
zdarma. Tel: 222534534,
777335756186211

• Slévárna v Praze 5 přijme Slé-
várenské dělníky, Taviče, Zá-
mečníky. Dobrý plat, 7,5 hod.
prac. doba, benefity. Životopis
na: personal@praguecast.cz.
Tel. 222531704.186232

• Výplata mzdy ihned po smě-
ně. Hledáme fyzicky zdatné kole-
gy na vykládku/ nakládku kamio-
nů doModletic u Prahy (10 min. z
Opatova). Mzda 90 Kč čist./hod.
Směny po-pá 18-05, svozový auto-
bus z Opatova zdarma. Proplatí-
me i přestávky. Možná i dlouho-
dobá spolupráce. Volejte Janu
727968424. www.wellpack.cz 186279

• Přijmeme zaměstnance os-
trahy. Nutný čistý TR. Odměna
110-125,-/h. Volejte
720665191186370

• Módní ateliér v centru Pra-
hy hledá zkušenou STŘIHAČ-
KU / MODELÁŘKU střihů na
plný pracovní úvazek. tel:
+420778408837.186543

• Gymnázium na Praze 4 při-
jme kuchařky na HPP. Vyučení
není podmínkou. Nástup ih-
ned.
ctvrteckova@gymnazium–op
atov.cz, T.: 778488163 186549

• Do soukromého gynekologic-
kého zařízení v Praze 9 přijmeme
sanitáře na operační sály. Poža-
dujeme: sanitářský kurz, praxe
na operačních sálech výhodou,
samostatné vystupování, rozhod-
nost a spolehlivost při plnění pra-
covních úkolů, odpovědnost a lo-
ajalitu, příjemné vystupování,
ochotu dále se vzdělávat, trestní
bezúhonnost. Nabízíme: příspě-
vek na stravování, týden dovole-
né navíc, příspěvek na penzijní
připojištění, příjemné pracovní
prostředí, práci na plný úvazek.
Nástup možný ihned. Své životo-
pisy zasílejte na e-mail
iva.novakova@gyncentrum.cz
nebo volejte od pondělí do pát-
ku mezi 8:00-15:00 na telefon
(+420) 604866486. 186599

• Přijmu obch. zástupce os.
auto+čistý tr. rejstřík podmín-
kou. Vhodné i pro aktivní dů-
chodce. Výdělek 18000-27000
Kč. www.knihynovotna.cz tel:
737436427186620

• Přijmeme zaměstnance
jako kustody do galerií, mu-
zeí. Požadujeme čistý TR. Nabí-
zíme dobré platové ohodnoce-
ní. Tel. 731439473, 739545226186641

• Komwag přijme pracovníky
na údržbu a úklid ulic s mož-
ností kariérního růstu na pozi-
ci parťáka. HPP 16500 + stra-
venky, 13 a 14 plat, příspěvek
na dovolenou, roční bonusy
aj. DPP 500-700kč/den čisté-
ho, výplata 1x týdně. Perucká
10, Praha 2. Volejte zdarma
800566924186679

• Přijmeme službu do vrátni-
ce v garážích na sídlišti Bohni-
ce, vybavená, vytápěná míst-
nost v objektu, žádné pochůz-
ky venku, 7-8 směn v měsíci,
132-152 hodin, pravidelné stří-
dání počtu služeb, směny pře-
vážně v noci 17-7 h., 8600 Kč
na ŽL. Klidný přivýdělek k dů-
chodu nebo práci. Tel.
283852829, 777255267 186712

• Casino v Praze přijme obslu-
hu automatů, pokladní-bar-
manku. Zajímavé mzdové
ohod. PP doba neurč., bezú-
honnost. moni-
ka.simková@email.cz, t.
601520700186796

• Akademické gymnáziumpři-
jme učitele HV na 6 hodin týd-
ně (1 den). Tel. 221421936,
mail:
agstepanska@agstepanska.cz186805

• Přijmeme brigádníky na
DPP, ranní úklid admin. a soc.
prostor Praha – Vinohradská.
Po Pá cca 2,5 hod. denně,
mzda 4.500 Kč. Tel.
725861568186807

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referenta dopravních pře-
stupků v 10. platové třídě dle
nařízení vlády č. 341/2017 Sb.,
tj. od 18 810 do 28 320 Kč,
osobní příplatek může být po-
skytnut až do výše 28 320 Kč.
Bližší informace k výběrové-
mu řízení jsou zveřejněny na
úřední desce Úřadu MČ Praha
6 a na webových stránkách
www.praha6.cz v rubrice O
čem semluví. Přihlášku s poža-
dovanými doklady doručte
prosím tak, aby ji vyhlašovatel
obdržel nejpozději dne
03.12.2018.186823

• 17000 Kč pro muže a ženy
BS na ostrahu drogerií v Praze.
Možnost získání CF. Tel.:
773933123.186830

• Společnost AZservices CZ
s.r.o. přijme pracovníky na os-
trahu objektu v Hostivaři, OZP
a starobní důchodci výhodou,
tel.: 733733392. 186836

• Ostraha administrativních
budov, práce na Velíně +
CCTV, obchůzka, 12-ti hod.
směny. Info:
kudlikova.anezka@rp-security
.cz, tel. 702024345 186841

• Přijmu venkovní obsluhu -
placaře na čerpací stanici na
Praze 9 tel. 777213490 email:
omnif@omnif.cz186860

• DOZP Sulická přijme všeo-
becnou zdravotní sestru. Vý-
borné finanční ohodnocení,
odměny, příplatky, dotované
stravování, masáže a příjemný
kolektiv. Email:
klimasova@dozp-sulicka.cz186881

• BS přijme strážné a psovody
pro objekty v Praze. Možno
též jako brigáda, DPP, DPČ,
vhodné i pro SD, ID. Certifikát
podmínkou. Tel.: 728360589 186900

• Stravovací firma na Praze 3
příjme řidiče na částečný úva-
zek pro rozvoz stravy. PO-PÁ.
více na tel. čísle: 724281213186905

Nástup ihned na DPP i HPP
Objekty v Praze i okolí
Mzda 75 – 150 Kč/ hod
Náborový příspěvek
až 3000 Kč

Ubytování, stravenky

800 99 11 00
723 53 21 11

job@malgen.cz

www.malgen.cz

Přijmeme pracovníky
ostrahy a recepce

BUĎ U TOHO, BUĎ MALGEN

WWW.BRIGADANALETISTI.CZ

AeroAgency s.r.o.
K Letišti 57/1049,

Praha6
Tel.: 778761511

info@aeroagency.cz

Práce v bezpečnosti
/ údržbě / úklidu
Náborové dny: Po–Pá 9:00–16:00
Vladislavova 17, Praha 1
Tel.: 800 111 112

Máme jiný
přístup!

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

1200 Kč*
za 2odběry

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská

Třísměnný provoz, příplatky za
noční, možnost záloh (1 000 Kč).
VOLEJTE 734 862 374!

BRIGÁDA V TISKÁRNĚ
RR DONNELLEY

CHRÁŠŤANY U PRAHY
(5 min. ze Zličína)

VÝDĚLEK 140 Kč/HOD.
STRAVENKA 100 Kč

(ZA KAžDOU SmĚNU)

Prodej v call centru.
Pomáhejte šetřit náklady za energie!

Pro více informací volejte
zdarma 800 26 27 28

Prodejce
Po telefonu
Hlavní úvazek i brigáda!
200 Kč/Hod. + bonusy

práce přímo na metru b
obědy zdarma a mnohem víc

BEZPEČNOSTNÍ AGENTURA

Volejte zdarma 800 600 333
www.adamsecurity.cz

Přijmeme ihned

STRÁŽNÉ aDETEKTIVY
• HPP, DPP od 75 -120,- Kč/h

• Práce v Praze a okolí
• Týdenní zálohy • Solidní ubytování

Prodejce do stánků
s občerstvením
Zajímavé peníze:

min. 160Kč/ hod. + odměny.
Přijmeme prodejce

do stánků s občerstvením
na náměstích v Praze

Nabízíme:
Velmi slušně placenou práci.

Stačí mít chuť, příjemné
vystupování, zdravotní

průkaz a trochu angličtiny.
Volejte na tel.:
777 010 549

NEJŠIRŠÍ NABÍDKA PRACOVNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ
NA VŠECHNY DRUHY PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ - HPP, DPP, DPČ
MOŽNOST I ZKRÁCENÝCH PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ, UBYTOVÁNÍ

K LETIŠTI 57/1049, PRAHA 6 161 00 • TEL: (+420) 778 448 797
EMAIL: INFO@PRACUJTENALETISTI.CZ • WWW.PRACUJTENALETISTI.CZ

ZAJÍMAVÁ PRÁCE V ATRAKTIVNÍM PROSTŘEDÍ
MEZINÁRODNÍHO LETIŠTĚ VÁCLAVA HAVLA.

SKLADNÍK/CE
ve skladu

• u metra B - Stodůlky
• až 28 000 Kč *
• Směny 8 hodin/třísměnný

provoz
• placené přesčasy
• Stravenky
• Nástup možný ihned

*Při splnění podmínek
Volejte: 722 183 975Nabízíme:

■ Náborový příspěvek 15 000Kč
■ Mzda 100 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Zaměstnanecké benefity
Požadujeme:
■ Spolehlivost
■ Čistý výpis z RT

Přijme nové kolegy na pozici:y

DETEKTIV

Kontakt:
tel.: 775 718 509, 257 311 447
e-mail: personalni@adestra.cz

www.adestra.cz

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 728 384 509

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobré i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 720031400

Velmi důležité je pro nás láska a zájem o středomořskou kuchyni
a ochotu se o olivových olejích dozvědět co nejvíce. Workshopy
možné i v zahraničí. Nabízíme práci na dlouhý krátký týden, plat
130-140Kč čistého/1 hodina + procenta z obratu.

OLIVE BAR

V případě zájmu volejte, prosím, 602 331 205 Marcel Kukuczka.
Nástup co nejdříve.

Hledáme pro náš nový obchod s olivovými oleji v OC Chodov

příjemnou a komunikativní
slečnu nebo paní.

OOOOOLLLLIIVVVVEVEEEE BBBBABAARAR
Úklidováfirmahledá

pracovníkana ranní úklid
kanceláří naÚjezdě.

Pracovní dobaod6,00 - 8,00hod.
Kontakt: p. Šmídová - tel. 608 273 746



www.metro.cz SPORT čtvrtek 15. listopadu 2018 25

Hokejový útočník
Tomáš Plekanec
včera trénoval
s prvoligovým
Kladnem.

Bývalý forvard Montrealu se
s Rytíři bude připravovat i na-
dále, o novém angažmá ještě
jasno nemá. Šestatřicetiletý
centr věří, že do dvou týdnů
bude fit po zranění zad. Bě-
hem té doby bude probírat
s majitelem Kladna Jaromí-
rem Jágrem i případnými zá-
jemci z extraligy možnosti
a následně se rozhodne, kde
bude působit.
„Já se zatím nepřikláním

kničemu. Ještě jsem o tom to-
lik nepřemýšlel. Je to ve sta-
diu, že se připravuju, nabí-
rám kondičku a během té
doby budumluvit s Jardou (Já-
grem) a s dalšími a rozhodnu
se,“ řekl Plekanec po trénin-
ku, na kterém nechyběl na
ledě ani Jágr.
Plekance už kontaktovali

zájemci z extraligy, jejich
jména prozrazovat nechtěl.
„Pár se jich ozvalo, ale s ni-
kým jsem konkrétně nemlu-
vil. Se všemi mám stejné roz-
hovory a říkám, že se zatím
dostávám do kondice. Budu
trénovat na Kladně a se vše-
mi, kteřímají zájem, se bude-
me bavit a uvidíme,“ prohlá-
sil Plekanec.

S šéfem Kladna Jágrem si
předtím i volali, ale o mož-
ném působení v dresu Rytířů
se ještě nebavili.
Nejvyšší soutěž jej však

láká. „Samozřejmě bych rád
hrál extraligu. Mám něco
málo v hlavě, ale moc jsem
nad tím nepřemýšlel. Až se
budu cítit dobře, na konkrét-
ní věci si sednu s Jardou a dal-
šími. Budu se rozhodovat
podle toho, jak budu cítit, že
to pro mě bude nejlepší her-
ně i se vším ostatním,“ řekl
Plekanec. ČTK

Tomáš Plekanec

V minulém týdnu ukončil an-
gažmá v Montrealu, za který
v této sezoně odehrál jen tři
zápasy. V dresu Canadiens
strávil téměř celou dlouhole-
tou kariéru v NHL, jen 17 utká-
ní v minulém ročníku sehrál
za Toronto.

● Po odchodu do zámoří
v roce 2002 působil Pleka-
nec v Česku pouze v sezoně
2012/13 při výluce NHL.
V dresu Kladna, tehdy ještě
v extralize, nastupoval v úto-
ku s Jágrem a Jiřím Tlustým.

Anglický sudí David McNama-
ra byl potrestán za to, že před
říjnovým ligovým utkáním
mezi fotbalistkami Manches-
teru City a Readingu místo
hodu mincí nechal hráčky si
o výkop střihnout. Fotbalová
asociace ho za to suspendova-
la na 21 dní. Podle pravidel
musí rozhodčí nechat o výko-

pu rozhodnout hodem mincí,
McNamara si ji však zapo-
mněl v šatně. Kapitánky obou
celků proto nechal stříhat sty-
lem kámen, nůžky, papír. „Za-
pomněl si minci, a protože byl
zápas v televizi, tlačil ho čas,“
citoval deník The Times šéfku
rozhodčích pro ženskou ligu
Joannu Stimpsonovou. ČTK

• Čtvrteční SEXNAMKA! Máme
kontakt na nejžhavější milenky
ve tvém okolí. Piš si o něj SMS ve
tvaru 90LBN a text na 909 15 45

• Nedávno jsem se rozešla se
svým klukem. Vztah momentál-
ně nechci. Ale večer mám chuť
na sex. Linda, 26 let. Zavolej mi
na 909 801 801 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 50
s kódem 47JGU a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Práce - nabídka
• Pracovnice do výroby - kom-
pletace (Praha 10). Náplň prá-
ce: kompletace visacích zám-
ků. Požadujeme: manuální
zručnost, svědomitost, samo-
statnost a pečlivost, dodržová-
ní hodinových norem. Nabízí-
me: Práci v rámci mezinárodní
společnosti. Platové ohodno-
cení 120 Kč/hod. Příjemné pra-
covní prostředí, brigáda, prá-
ce na DPČ. Příspěvek na stravo-
vání, pitný režim. I pro nevyu-
čené, práce na ranní směnu,
Praha 10. Tel. 777922037,
bedrich.redlich@assaabloy.co
m186928

• Hledám důchodkyni do 64
let. 2x týdně uvařit a uklidit.
Práce od 10.00 - do 17.00. Mě-
síčně 7 dní práce, platím za 1
den 1 000 Kč. Volat na telefon-
ní číslo 608066416.Místo výko-
nu práce Praha 8, Bohnice (No-
vých)186903

• Přijmeme hlídače na noční
směnu na parkoviště Vršovice.
Nejlépe důchodce. Tel.
777202440186906

• BA přijme zaměstnance. Až
26000 Kč/měs. dle zařazení,
možný profes. růst, ubytování
a týdenní zálohy. Čistý RT. Po-
hovor lze domluvit na tel.
702005903186907

• Stravovací firma příjme na
částečný úvazek výdejčí obě-
dů v Praze 10. informace na
tel. čísle 724281213186917

• Hledáme zkušené kolegy
pro ostrahu objektů v Praze,
praxe VS výhodou. Požaduje-
me flexibilitu a čistý TR. Nabízí-
me 150,-čistého/hod. Životo-
pis zasílejte na
office@greenguard.cz186930

• Brusič bruslí. Chcete se nau-
čit výjimečnou profesi, ve svě-
tě vyhledávanou a ojedině-
lou? Hledám trpělivého, spo-
lehlivého a pečlivého muže,
nejlépe v důchodu nebo před
na přivýdělek v období prosi-
nec - březen, nejl. z Prahy 10.
V budoucnu možnost dlouho-
dobé spolupráce. Značka –
Fair Play! T. 777859644186939

Zdraví - nabídka
• Zubní ordinace na Smícho-
vě přijímá nové pacienty
všech zdravotních pojišťoven
MUDr. Stanislav Bednář, MBA
Na Plzeňce 2, Praha 5. Tel.
776190789186403

Byty - poptávka

• Hledám OBECNÍ BYT v Pra-
ze, zaplatím dluhy na nájmu,
při exekuci či výpovědi, před
privatizací, zajistím náhradní
byt, záloha. Tel.: 776363636184187

• PRO DCERU koupím byt
družstevní nebo byt v osob-
ním vlastnictví v Praze. Platím
v hotovosti. Tel: 702044164185699

• Dobře zaplatím byt PŘED PRI-
VATIZACÍ, Družstevní, OV i zpro-
středkuji. Uhradím stěhování,
právní servis. Rychlé jednání a
hotovost. J. Jurdová 725805115 186302

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665186378

Starožitnosti
• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 186323

• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj. T:
603478873186454

• Solidní sběratel koupí: veš-
keré starožitnosti od houslí,
hodin, šperků, obrazů, sošek
až po nábytek. Solidní jedná-
ní, platba v hotovosti.
604806535186604

• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65162354

Ostatní
• Starožitný nábytek koupím
za solidní ceny. Ložnici, jídel-
nu, obývák, pracovnu, lampy,
obrazy, knihy. Dále retro náby-
tek do r. 1970. Tel. 603478873 186481

V Polsku se chtějí naladit na Slovensko
Čeští fotbalisté sehrají od 18.00 (živě na ČT Sport) předposlední letošní zápas – přípravný
duel v Polsku. Reprezentanti se v Gdaňsku proti účastníkovi letošního MS pokusí navázat
na říjnové zlepšené výkony pod novým trenérem Jaroslavem Šilhavým a zároveň se nala-
dit na pondělní závěrečné utkání skupiny B1 Ligy národů doma proti Slovensku. ČTK

Intimní

Kondice,
pak návrat

Zprávy krátce

„Tajná“ změna
Fotbalová Slavia nainsta-
lovala na střechu stadio-
nu v pražských Vršovi-
cích nový název – z Eden
Areny je Sinobo Sta-
dium. Stadion ponese
jméno po čínské firmě,
která má v brzké době
vstoupit do vlastnické
struktury klubu. ČTK

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 721 256 822

Trest pro rozhodčího.
Za kámen, nůžky, papír



Platí pouze do 30. 11. 2018!
Vztahuje se pouze na zboží na prodejně.

Slevy se nesčítají, neplatí zpětně,
na akční zboží, ani na objednávku.

-15%

KUPON NA SLEVU
při nákupu

M
et

ro
11

/2
01

8
Akce

platído
30.11.2018

nebo
do

vyprodánízásob.
Za

případné
tiskové

chybyneručím
e.

Zobrazené
fotografie

jsou
pouze

ilustrační.Cenyjsou
uvedenyvčetně

DPH.

BRENO.cz

sledujte náš facebook
facebook.com/koberce.breno

LISTOPAD 2018

máme
největší výběr
koberců,
PVC a vinylu sledsledsledsledsledsledsledsledslededslesledssleslededddsledlededdleddddujteujteuujteujteujteuujteujtujteujteujtetejteujteujtujtejteeujteujteujttejtejtetujtujteeteeujteu nánášnánášnášnášnášnášnášnášnášnášnášnášnášnášnášnánášnášnášnášnášnnášnášnáášáánášnášááš facfacfffacfacfacffacfacfacacfafacacfafacfacfacffacafacfacfacfacfaacfaca ebooebooebooebooeboeboebooebooebooebooebooooeboobooooebooeeebooooebooeeboobooooebooebooebooebooooookkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkk

facefacefacefacefacefacefaffacefacefacefacefaceacefaccefacefacfaceacfaceacefacefaccecefaccefaccefacec bookbookbookbookbookbookbookbookbookkokokbookokbookookbookbooookbookboobookkbookbookokkkooookokkookkokokoo kkokookkkkkk.com.com.com.com.com.com.com.com.com.com.com.com.com.com.com.com.comcomcom.com.com.com.ccom.com.comom.comcccom.com.com.com.co.commom/kob/kob/kob/kob/ko/ko//ko/kob/kob/ko/kobbob/kob/kob/kob/kob/kobob/koobobobkoko/kobko/kob//koob///ko/kob/ oberceerceercerceerceercerceerceercerceerceerceceerceerceeerceercerceercerceerceerceerceeerceeercercrcce.bre.bre.bre.bre.bre.bre.bre.brebre.bre.bre.bre.bre.bre.bre.brebrebre.bre.br.bre.bre.brebrebrebre.bre.brbre.brebbreb.breb.brebre.breeenonnonnononononononononononononononoonon

a vinylu

poskytujeme komplexní služby

bytové PVC nabízíme také
v šířích5m ou

pouze
ilustrační .Cenyjsou

uvedenyvčetně
DPH .

koberec i PVC
vám profesionálně

položíme

vaše zboží vám
dovezeme po celé ČR

obšívání
koberců

p y

řezání podlahové
krytiny na míru

p y j

poradenství
a individuální

přístup

ORIGINÁLNÍ
KOLEKCE
Hawaii
KUSOVÝCH KOBERCŮ

materiál 100% PP Frisé, ručně vyřezávané
různé motivy, barvy a rozměry

1044,-
cena za rozměr 80x150 cm

již od

199,-

369,-

249,-

Kč/m2

Kč/m2

Kč/ks

celoplošný
bytový koberec

Burlington
materiál PP smyčka,
podklad filc, šíře 4 m 299,-

Lpe
1360 Green

1510 Beige

1470 Blue

BZX

IZReg

PVC Resitex
tloušťka 2,7 mm, šíře 4 m,

velký výběr dezénů,
podklad filc


